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INTRODUCCION

El Programa de Semillas de la FHIA tiene como objetivos propiciar y apoyar ¢l cultivo en
gran escala de la soya y del maiz dulce, mediante el desarrollo y la transferencia de las
variedades y tecnologias mas apropiadas para aclimatar y hacer mds competitivos estos 2
importantes rubros alimenticios.

La soya, es la Gnica proteina vegetal factible de ser producida en Honduras, en sustento
de su creciente actividad pecuaria que hace posible cubrir las también crecientes
necesidades de alimentos tan esenciales como la leche, ¢l huevo y la carne del pollo.
Dichos crecimientos que demandan por més soya, obligan a importar este grano a costos
cada vez mayores. Se estima que durante los 5 anos de 1991 a 1995, las importaciones de
soya sumaron 68.5 millones de ddlares, equivalentes a un gasto de 13.7 millones/ano; y
entre 1995 al aio 2,000, tal gasto se incrementara a 114.4 millones, que en promedio hacen
22.9 millones/ano, casi ¢l doble del quinquenio anterior.

La soya es un cultivo cuya rentabilidad descansa en sus buenos rendimientos excediendo
las 2.6 tm/ha y en los precios del grano en consistente alza, que aproximan los 250
USS/TM. Debido a lo favorable del suclo y del clima, a la suficiencia en tierras ¢
infraestructura instalada, Honduras puede autoabastecerse en soya. Sin embargo, ahora
que hay nuevas variedades y una valiosa experiencia de los productores para mejorar sus
rendimientos; la soya confronta sus vicjos problemas: falta de cosechadoras, semillas y de
otros insumos; crédito engorroso y a tasas elevadas, encarecimiento del cultivo, precios
bajos del grano y el desinterés de los productores. A pesar de esa situacion que pensamos
es pasajera, el cultivo de la soya debe ser reactivado y llevado mas alld del
autoabastecimiento nacional.

Si bien la soya persigue la seguridad alimentaria y el ahorro de divisas, el maiz dulce tiene
buenas posibilidades para ser fuente de éstas via exportacion a los Estados Unidos y otros
paises tanto en la forma de enlatados (cremas, grano entero y jilote tierno) asi como
también al estado de clote fresco; para cuyas formas de consumo hay mercado en
crecimiento que esta siendo aprovechado por los Estados Unidos.

En lo referente a Honduras, aunque la produccion de maiz dulce para consumo fresco
apenas empicza, es muy esperanzador mencionar que un grupo de productores de hibridos
comerciales situado en Cantarranas, ademas de suplir elotes a Tegucigalpa y San Pedro
Sula, ha estado exportando a Costa Rica y El Salvador. Otro grupo, situado en ¢l valle del
Zamorano, produce FHIA-H-25 para el mercado de Tegucigalpa y estd tratando de
penetrar al de San Pedro Sula. Esos esfuerzos pequenos podrian ser mayores con ¢l aporte
de uno de los grandes procesadores de alimentos de Comayagua, empresa ésta que podria
enlatar maiz dulce para el consumo local y también para la exportacion.



Titulo: Variedades comerciales de soya: FHIA-24-1 y FHIA-91-3.

Cédigo: SEM 86-01
Responsable: Julio Romero
Objetivos: Desarrollar variedades superiores de soya

Resumen: El foco de esta investigacion ha sido desarrollar variedades de soya [Ghvcine max
(L.) Merril] que ademas de adaptadas a la condicién 6ptima de siembra en la época de
Primera (junio-julio) crezcan y produzcan aceptablemente bien en siembras de Postrera
(septiembre-noviembre) y también en la época de Verano (enero-febrero). Esto Gltimo es
importante para sitios en que la lluvia, la humedad del suelo 6 el riego permitan la
produccion de este grano.

Al cabo de 14 ensayos conducidos en 1992-95, las nuevas variedades FHIA-24-1 y FHIA-
91-3 han demostrado buen comportamiento agronémico y estin a un paso de ser liberadas.
FHIA-24-1, de tipo tardio es pricticamente apta para siembras de todo ¢l ano. FHIA-91-3,
de maduracion precoz, es apta para siembras de Primera unicamente. La investigacion ha
concluido, con la edicién del Boletin Técnico No.6, "FHIA-24-1, una soya mejor adaptada
y mds productiva”,

Materiales y Métodos: En 1991 se derivo un total de 170 lineas de la variedad Cristalina,
mismas que debido al color amarillo de su vaina, recibicron ¢l nombre de lineas de
Cristalina Amarilla (CA). Para evaluar las lineas, entre 1992 a 1995 se condujo un total
de 14 ensayos uniformes conteniendo 8 6 mas lineas y 3 testigos comerciales. Las lineas
fueron: CA 9-3, CA 12-1, CA 24-1 (FHIA-24-1), CA 67-2, CA 81-3, CA 91-3 (FHIA-91-3),
CA 82-1 y CA 114-1. Los testigos correspondieron a Cristalina comercial, FHIA-15 y
Regional 4. Las parcelas se arreglaron en bloques al azar con 4 repeticiones, consistiendo
éstas de 2 surcos de 6.0 m de largo, espaciados a 0.60 m = 7.2 m’. La localizacion de
ensayos segun épocas de siembra, se muestra a continuacion:

Primers (Junio-julio) Postrera (sept-nov.) Verano (enero-febrero)
Exp. No. Localizcion Exp. No. Localizacion Exp. No. Localizacion
104 ENA, Catacamas 108 CEDEG, La Lima 109 CEDEG, La Lima
101 CEDEG, La Lima 106 CURIA, La Ceiba 1w CEDEG, La Lima
102 ENA, Catacamas 107 CEDEG, La Lima 107 CEDEG, La Lima
108 Progreso, Yoro 108 CURLA, La Ceiba
109 CEDEG, La Lima 103 CURLA, La Ceiba

104 CEDEG, La Lima

Pricticas agronémicas:

1. Inoculacion: Nitragin o Nitrafix polvo, 280 gramos para 46 kg de semilla
2. Control de malezas: Prowl 1.5 Iha y Sencor 0.30 kg/ha

3. Fertilizacion: 66 kg/ha de cloruro de potasio
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4. Control de plagas: Sevin 80, 2 kg/ha, una a 2 aplicaciones
5. Riego: 1 a 3 riegos en el CEDEG unicamente

Datos tomados: Altura de planta, altura de vaina, acame, dias a cosecha, peso de 100
semillas y rendimiento de grano.

Resultados y Discusién: El Cuadro 1 sumariza el comportamiento agronémico de las 2
mejores variedades (FHIA-24-1 y FHIA-91-3) bajo condiciones de época de Primera (5
ensayos), de Postrera (6 ensayos) y de Verano (3 ensayos). Debido a que por origen FHIA-
24-1 y FHIA-91-3, son versiones mejoradas de Cristalina, variedad ésta la mds
extensamente cultivada en Honduras; a continuacién se presenta las ventajas de las 2
nuevas variedades relativo principalmente a su poblacion parental, Cristalina.

FHIA-24-1: Con similares precocidades, reacciones al acame y tamaios de semilla que
Cristalina; FHIA-24-1 consistentemente aventajé a ésta en alturas de planta, inserciones
de vaina y rendimientos, bajo las 3 épocas de siembra y también bajo la condicion
promedio de los 14 cnsayos. A excepcion de rendimientos en época de Primera, las
diferencias para esas 3 caracteristicas fueron consistentes y a nivel estadistico. En efecto,
sobre épocas de siembra, FHIA-24-1 crecié cuando menos 20 cm mds y colocéd su vaina
inferior entre 4 a 7 cm mis alto que Cristalina (Cuadro 1). En cuanto a rendimientos, si
bien bajo la condicion optima de dias largos de la época de Primera, ambas variedades
produjeron similar (3.23 vs 3.01 tm/ha); bajo los fotoperiodos cortos de las épocas de
Postrera y Verano, y bajo la condicion promedio de los 14 ensayos las diferencias fueron
mayores alcanzando 2.20 - 1.73 = 0.47 tm/ha, ¢n Postrera; 3.66 - 2.99 = 0.67 tm/ha, en
Verano; y 2.87 - 2.44 = 0.43 tm/ha, en promedio de los 14 ensayos (Cuadro 1). Dichas
diferencias equivalentes a incrementos del 127.2, 122.4 y 117.6%, respectivamente, relativo
a Cristalina, confirma que FHIA-24-1 es mds productiva. De ese modo, la introduccion de
esta nueva variedad al cultivo comercial, hard de la soya una actividad mas rentable y
competitiva,

FHIA-91-3: Exceptuando periodos de maduracion, FHIA-91-3 se comportéd igual a
ligeramente superior que Cristalina, en alturas de planta, insercion de vaina, reaccion al
acame, tamanos de semilla y rendimientos, tanto en siembras de Primera, Postrera y
Verano, asi como también bajo la condicion promedio de los 14 ensayos. Relacionado con
precocidad, FHIA-91-3 fue similar que FHIA-15 y Regional 4 sin embargo, comparada a
Cristalina, ésta resulté mas precoz 8 dias en Verano y 6 dias bajo la condicién promedio
de los 14 ensayos (Cuadro 1). Esas diferencias fueron estadisticas y revelan que la ventaja
de FHIA-91-3 sobre Cristalina es su precocidad.

A pesar de que FHIA-91-3 ¢s mas alta y productiva que Cristalina en Postrera y Verano:
por efectos del fotoperiodo, sus portes de planta se reducen a 50 y 54 cm, respectivamente
en esas épocas, portes éstos que limitan la cosecha mecanizada de FHIA-91-3 durante la
Postrera y el Verano. De ahi que para obtener los médximos rendimientos de FHIA-91-3,
esta variedad debe sembrarse en época de Primera (junio-julio) unicamente.



Cuadro 1. Principales caracteristicas agrondmicas para 2 nuevas variedades de soyay 3
testigos en 3 épocas de siembra. Honduras, 1992-95'

Vanedad Altura Altura Dias a Acame 100 Rendimemo
Planta Vaina Cosecha Semullas

(em) &) (tm/ha) (%)
Epoca de Primera (Junio-julio)
FHIA-24-1 S0 a 19a 123 a 1.5¢d 1371 323 a 1073
FHIA91-3 63 d 4b 115 be 1.5¢d 153 de 321a 106.6
Cristalina (Test.) e 1l¢ 123 a 1.9 be 155 ce 301 a 100.0
FHIA-1S (Test) NS 16 ab 112¢ 1.6 cd 184 a 277 a 920
Regional 4 (Test.) 7 a 14 be 1d¢ 25a 15.5 ce 290 76.1
CV. (%) 6.7 2.7 49 144 1.1 2358
Epoca de Postrera (septicmbre-noviembre)
FHIA- 2441 63 a 16a 113a 1.9 ab 174 a 220 a 1272
FHIA91-3 S0¢ 13cd 108d 13¢ 16.7 ¢ 192 ac 111.0
Cristalina (Test.) 444d 12d 111 ac 1.3 be 17.8 be 1.73 ¢ 100,0
FHIA-IS (Test.) 65 a 16 ab 109 bd 1.9 ab 206 a 1.79 Ix 103.5
Regional 4 (Test) 60 ab 124 112 ab 1.6 ac 172¢ 1.72¢ 9.4
C.V. (%) 138 18.8 is 165 135 245
Epoca de Verano (encro-febrero)
FHIA-24-1 76 a I5a 133 a 13b 133 ¢ 3.66 ac 1224
FHIA91-3 e 10b 124 ce Llb 149 ce 314 ce 105.0
Cristalina (Test.) 50 ¢ 6¢ 129 ab 12b 149 ¢e 299 dr 100.0
FHIA-IS (Test) 73 ac 14 a 120 de 13b 193a 328 ce 109.7
Regronal 4 (Test))  72ac 9¢ 123 ¢ 19a 14.7 de 2551 853
C.V. (%) 10.5 238 39 135 1.4 16.5
Promodio (14 ensayos)
FHIA-24-1 n 17 121 1.6 153 287 1176
FHIA91-3 57 13 114 13 159 2.62 1074
Cristalina (Test,) 51 10 120 1.5 16.4 244 100.0
FHIA-IS (Test) 70 16 113 1.6 196 248 1004
Regional 4 (Test) 69 12 115 20 16.1 2 857

! Epoca y ubicacion de ensayos. Primera (S cnsayos): 2 en la ENA, 2 en el CEDEG, v 1 en El Progreso;

Postrera (6 cnsayos): 3 en el CURLA v 3 en el CEDEG; Verano (3 ensayos): CEDEG, unicamente.

NOTA: Altura de planta: Del sucko al dpice del tallo; Altura de vaina: Del suclo al dpice Ia vama infenor; Dins
a la cosecha: Entre siembra y corte; Acame: scala visual; donde, 1.0 = po acame,..., 5.0 = muy acamado; Peso
de 100 semillas: al 12% de bumedad aproximadamente:  Rendimiento: grano al 12% de humedad
aproximadamente,

Simbolos: Los valores dentro de cada columna y ¢poca seguidos de a misma letra son iguales. Rango maluple
de Duncan al 3% para 11 vanedades. Para hacer comparaciones, bos rangos abreviados delben keerse completos:
cpemplo: ac = abe.



Conclusiones: A tiempo de concluir esta investigacion dirigida a apoyar la expansion de
la soya en Honduras, se ha logrado desarrollar 2 nuevos tipos comerciales, FHIA-24-1 y
FHIA-91-3; la primera de maduracion tardia, y apta para siembras practicamente de todo
el ano; y la segunda, de maduracién precoz y apta para siembras de Primera unicamente.
En Septiembre 20, 1994 ambas variedades fueron inscritas en el Registro Nacional de
Especies y Variedades Aptas para Certificar, y también fucron temporalmente autorizadas
para multiplicacion y cultivo. A esta fecha falta unicamente formalizar los tramites para
su liberacion definitiva.



Titulo: Respuesta de la soya (Glycine max) a la fertilizacién con potasio y fésforo.
Cédigo: AGRO 94-04
Responsables: Rebeca Dominguez, Julio Romero y Arturo Sudrez

Objetivo: Determinar la respuesta de dos variedades de soya al efecto residual de la
fertilizacién con tres niveles de fosforo y cuatro niveles de potasio en el municipio de
Progreso.

Materiales y métodos: El ensayo se llevé a cabo en el lote experimental donde se ubico
anteriormente del primer ensayo. Cada tratamiento de fertilizante aplicado se realizé sobre
las mismas parcelas de igual tratamiento. El ensayo localizado en El Progreso, Honduras,
se sembro en junio 22 de 1994. Los tratamientos de fertilizacion se aplicaron el 7 de julio
y la cosecha se hizo en octubre 17 de 1994,

Las variedades de soya (FHIA-15 y FHIA-24) seleccionadas para este ensayo, se consideran
apropiadas para la zona norte de Honduras.

En este ensayo, s¢ utilizé un diseiio de bloques completos al azar con arreglo de los
tratamientos como factorial. El nimero de tratamientos fue 24 con 4 repeticiones. La
parcela fue de 6 surcos de 10 m de largo. La distancia entre surcos fue de 0.60 cm. La
parcela util estuvo constituida por los 4 surcos centrales. La combinacion de los
tratamientos para este ensayo fueron los siguientes:

1. FHIA-15: 0P,0, 0K,O 13. FHIA-24: 0P,0, 0K,0
2. FHIA-15: 0P,0, 50K,0 14. FHIA-24: 0 P,0,, 50 K,0O
3. FHIA-15: 0 P,0, 100 K,0 15. FHIA-24: 0 P,0., 100 K,O
4. FHIA-15: 0 P,0, 150 K,0 16. FHIA-24: 0 P,0., 150 K,0O
5. FHIA-15: 40 P,O,, 0K,0 17. FHIA-24:40 P,O,, 0 K.O
6. FHIA-15: 40 P,O,, 50 K,0 18. FHIA-24: 40 P,O,, 50 K,O
7. FHIA-15: 40 P,0,, 100 K,0 19. FHIA-24: 40 P,0., 100 K,O
8. FHIA-15: 40 P,0,, 150 K,O 20. FHIA-24: 40 P,O,, 150 K,0
9. FHIA-15: 80 P,O,, 0K.,0 21. FHIA-24:80 PO, 0K,0
10. FHIA-15: 80 P,O,, 50 K,O, 22. FHIA-24: 80 P,0,, 50 K,O,
11. FHIA-15: 80 P,O,, 100 K,O 23. FHIA-24: 80 P,O,, 50 K,O
12. FHIA-15: 80 P,O,, 150 K,O 24. FHIA-24: 80 P,0,, 150 K,O

La semilla se inoculé con la bacteria (Rhizobium japonicum), previamente a la siembra, en
una mezcla de 250 g de inoculante fresco por 1 qq (45.36 kg) de semilla. La cantidad de
semilla utilizada para la siembra fue de 78 kg/ha (120 Ib/mz). Se hicieron las labores
culturales, como también el control de malezas mediante la aplicacion de herbicidas pre-
emergentes (Sencor, 0.36 kg/ha + Lasso 3 Iha) y posteriormente a los 16 dias después de



germinado el herbicida Fusilade (700 cc/ha). Como fuentes de fertilizantes para los
tratamientos de P y K se utilizaron Superfosfato triple (46% P,0q) y cloruro de potasio
(60% de K,0). Se aplicé urea para todos los 24 tratamientos en una dosis constante de 20
kg/ha de nitrogeno. La aplicacion de los fertilizantes de P y K se hizo en banda a 10 cm
al lado de la semilla y 10 em de profundidad a los 15 dias después de germinada la planta
de soya para el primer ensayo o cosecha. La cosecha se hizo una vez que se determind la
etapa de maduracion del grano de la soya,

El Cuadro 2 muestra el andlisis de fertilidad de suelos antes de la aplicacion de los
tratamientos con unas condiciones bajo en fésforo y bajo en potasio aprovechable para el
suelo y subsuelo. Debido al valor bajo de magnesio y azufre en ¢l suelo que se presenté en
el terreno, se le aplicé al cultivo 200 kg/ha de kieserita (Sulfato de Magnesio). Los niveles
de fosforo y potasio en ¢l suelo y subsuelo son considerados como bajos por eso se espera
una respuesta a la aplicacion de P y K.

Cuadro 2. Andlisis de Fertilidad de suclos del lote experimental de la siembra de soya.
1994, El Progreso, Honduras.

MO NT2 P K G Mg Fe Mn Cu “Zn S B
Mucstra  pH % ppm
0-20em 58 235 0173 20 107 1410 97 88 72 300 210 14 055
20-40cm 59 140 0030 20 63 1610 S6  S1 S0 240 140 13 045

' Matcria orginca.
: Nitrégeno total,

Resultados y discusion:

Debido a efectos climaticos, tal como el exceso de lluvias durante la fase final vegetativa,
la cosecha de la variedad FHIA-24 no se tomo en cuenta por danos en el rendimiento.

En ¢l Cuadro 3 se presenta ¢l rendimiento de la variedad de soya FHIA-1S para la
aplicacion de fosforo. El incremento de la cosecha de grano seco no fue estadisticamente
significativo, pero si se observan aumentos con la aplicacion de 80 kg/ha de PO,

La respuesta a la aplicacion de potasio no se observo en esta segunda cosecha al igual que
en la primera cosecha.



Cuadro 3.  Rendimientos promedios de soya variedad FHIA-15 para los
niveles de P sobre los promedios de K, de la primera y segunda
cosecha. 1994, El Progreso, Honduras.

Rendimiento kg/ha

P,0. Cosecha 1 Cosecha 2
80 2339 a' 1960
40 1812 ab 1772
0 1611 b 1706
CV (%) 26.0 243

' Valores de rendimicnto en la misma columna con la misma letra no fueron estadisticamente
sigmificatvos al nivel del 10 % de probabalidad.

Cuadro 4.  Rendimientos promedios de soya para la variedad FHIA-15
para los niveles de K sobre los promedios de P, de la primera
y segunda cosecha. 1994, El Progreso, Honduras.

Rendimiento kg/ha

K.O Cosecha 1 Cosecha 2
0 2050 1929
S0 2059 1785
100 2019 1801
150 1553 1736
CV% 19.0 243

Conclusiones: Los resultados de este ensayo muestran que el aumento de niveles de fésforo
incrementd el rendimiento de la variedad FHIA-15. En ¢l caso del potasio, ¢l incremento
de niveles de potasio no aumentéd el rendimiento. Es importante interpretar las
conclusiones de este ensayo bajo las mismas condiciones en que se realizé el ensayo. Se
recomienda conducir otro ensayo con la variedad FHIA-15 y niveles de fésforo mayores de

80 kg/ha.
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Titulo: Mantenimiento y preservacion de germoplasma
Cédigo: SEM 86-02

Responsable: Julio Romero

Objetivos: Preservar los germoplasma de soya

Antecedentes: Los materiales genéticos (germoplasma) son la fuente de variacion mas
importante de un programa de fitomejoramiento y deben ser mantenidos y preservados.
Por tal motivo, y debido a que bajo nuestras condiciones la semilla de soya pierde su
viabilidad en aproximadamente 12 meses, los materiales genéticos necesitan ser aumentados
ano tras ano. Actualmente se dispone de unas 225 lineas, variedades y otros materiales
introducidos y localmente desarrollados.

Materiales y métodos: En febrero 2, 1995 un total de 225 materiales de soya fueron
sembrados en ¢l CEDEG, La Lima, Cortés. La siembra se hizo en parcelas no replicadas
de un surco de 6.0 m de largo y 0.6 m de separacién = 3.6 m’. El manejo de parcelas
durante el establecimiento y después de éste se hizo siguiendo las mismas précticas
agrondmicas descritas para otros ensayos de soya (CODIGO SEM 86-01, por ejemplo).
Pasada la toma de datos, las parcelas fueron cosechadas individualmente, secadas a peso
constante, pesadas, rotuladas y finalmente almacenadas en un cuarto con aire
acondicionado.

Resultados y Discusién: Durante el primer semestre de 1995, se aumento y preservé un
total de 225 materniales genéticos de soya.

Conclusién: El aumento de materiales permitié preservar éstos y disponer de semilla fresca.
El aumento se hace afo tras ano.



Titulo: Sucesiones soya-ajonjoli y soya-sorgo
Cédigo: SEM 91-01
Responsable: Julio Romero

Objetivos:  Identificar cultivos que sembrados después de la soya en un sistema de 2
cosechas/aino incrementen los ingresos de la finca.

Resumen: Después de 4 ciclos de soya [Glycine max (L.) Merril] y 3 ciclos de ajonjoli
(Sesamun indicum) y sorgo [Sorghum bicolor (L.) Moench], ambos estos dltimos sembrados
al cosechar la soya; los ingresos promediaron 1,007.26 USS$/ha, para la sucesién soya-
ajonjoli; y 944.12 USS$/ha, para la sucesiéon soya-sorgo. Dichos ingresos promedios
estuvieron hechos de un ingreso base de 653.26 USS/ha debido a la soya, y de ingresos
adicionales de 354.00 USS/ha debidos al ajonjoli en la sucesién soya-ajonjoli; y de 290.86
USS$/ha debidos al sorgo, en la sucesién soya-sorgo. La informacion muestra que es posible
mejorar los ingresos de la finca mediante una primera siembra de soya, seguida ésta de una
segunda siembra de ajonjoli o sorgo.

Materiales y Métodos: La presente investigacion sobre sucesion de cultivos para la zona
Central y Pacifica de Honduras, consistié en sembrar parcelas de soya que al tiempo de la
cosecha fueron proseguidas de ajonjoli y sorgo. En 1991, ésta fue iniciada con 6 variedades
de soya, una variedad de ajonjoli (variedad Guanacaure) y otra de sorgo (hibrido Pioneer
8300). A partir de 1992, el ensayo fue simplificado a 2 variedades de soya, una tardia
(variedad Cristalina) y otra Precoz (variedad FHIA-15) proseguidos de las mismas
variedades de ajonjoli y sorgo. Los ensayos de 1991-92 y los de 1993-94, incluyeron 2
localidades, ENA, Catacamas y Lepaguare, Olancho, en el primer caso; y ENA, Catacamas
y CEDEG, La Lima, en el segundo caso. Las prucbas de 1992-93 y de 1994-95 se
cfectuaron en una sola localidad, ENA en 1992-93 y CEDEG en 1994-95.  El diseiio
experimental correspondié a parcelas divididas con 6 repeticiones.

La parcela principal (soya) incluyd 8 surcos de 6.0 m de largo, espaciados a 0.60 m = 28.8
m’. La sub-parcela (ajonjoli y sorgo) abarco 4 surcos x 6.0 m x 0.6 m = 144 m*. Un
resumen de localidades y fechas de siembra para la soya (primera siembra) y el ajonjoli y
sorgo (segunda siembra) se muestra a continuacion:

Localidad Soya (primera sicmbra) Ajongoli y sorgo (seguida siembra)
1991.92: ENA, Catacamas jumo 2 < qulio 2481 noviembre 10 - dicsembre 2091
Lepaguare, Olancho Julio 20 - 3081 octubee 20 - 30, 1991
1992.93: ENA, Catacamas julio 18, 1992 novicmbre 21 - dicsembre 592
1993.94: ENA, Catacamas julio 15, 1993 dicicmbre 10, 1993
CEDEG, La Lima Julio 26, 1993 noviembre 17 - dicsembre 193
1994.95: CEDEG, La Lima julio 4, 1994 novicmbre 24 - 30, 1994
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Pricticas agronémicas:

1. Inoculacion: Nitragin o Nitrafix, 280 g por 46 kg de semilla

2. Control de malezas: Prowl, 1.5 I/ha + Sencor, 0.30 kg/ha y limpicza manual
3. Fertilizacion: Cloruro de potasio, 66 kg/ha, solo en ¢l CEDEG

4. Control de plagas: Soya = Sevin, 2 kg/ha; ajonjoli y sorgo = ninguno

Datos tomados: Altura de planta, dias a la cosecha y rendimientos de grano.

A pesar de que la conduccion de este trabajo estuvo programada para la zona de Olancho,
solamente los primeros 3 ciclos fueron parcialmente completados en esa zona caracterizada
por sus lluvias intensas entre junio y octubre y loviznas en noviembre y diciembre. El caso
es que por falta de lluvia, ¢l ajonjoli y sorgo de los ensayos 1991-92 y 1993-94 creci6 pobre
y no fue cosechado. De ese modo, para salvar el ensayo, las pruebas de 1993-94 y 1994-95
se condujeron en La Lima, zona ésta en que las lluvias que se prolongan hasta enero hacen
del ajonjoli y sorgo mas productivos. Dicho cambio de ambientes, por una parte ocasiona
problemas al andlisis estadistico; y por otra, aunque sbélo en magnitud altera los
rendimientos e ingresos, y en parte, limita la aplicacion de los resultados.

Resultados y Discusién: Después de 4 ciclos de soya y 3 de ajonjoli y sorgo, estos tltimos
sembrados al cosechar la soya; los rendimientos promediaron 3.00 tm/ha (46.1 qq/mz) para
la soya, 0.59 tm/ha (9.1 qq/mz) para ¢l ajonjoli, y 2.23 tm/ha (34.3 qq/mz) para el sorgo.
En cuanto a ingresos dichos promedios correspondieron a 653.26 USS$/ha, para la soya;
354.00 USS$/ha, para el ajonjoli y 290.86 USS/ha, para el sorgo (Cuadro 5).

Derivado de lo anterior, el ingreso bruto para la sucesion soya-ajonjoli promedié 1,007.26
USS$/ha, valor éste hecho de un ingreso base de 653.26 US$/ha, debido a la soya, y de un
ingreso adicional de 354,00 USS/ha debido al ajonjoli sembrado a continuacién de la soya.
De manera similar, la sucesion soya-sorgo promedié 944.12 USS$/ha, valor éste también
hecho de un ingreso base de 653.26 USS$/ha aportado por la soya y de un ingreso adicional
de 290.86 USS/ha aportado por el sorgo (Cuadro §).

A pesar de los problemas del ensayo, la informacion destaca que implementando un
sistema de sucesiones, es posible ampliar los ingresos de la finca con aproximadamente un
tercio de ingresos adicionales mediante la siembra de un segundo cultivo de ajonjoli o
sorgo, en lo posible establecido al apenas cosechar la soya. La informacién, aunque con
ingresos ligeramente menores para el sorgo, parece adecuada para ¢l Departamento de
Olancho (zona Central y Pacifica) en donde algunos productores utilizan sucesiones tales
como: maiz-frijol, maiz-sorgo, y entre otras sorgo-sorgo. La ventaja de las sucesiones
incluyendo soya como primer cultivo, radica en el nitrégeno que ésta deja (unos 67 kg/ha)
para el cultivo siguiente.
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Cuadro 5. Rendimientos de grano y valor estimado de la cosecha para las sucesiones soya-
ajonjoli y soya-sorgo. Olancho y La Lima, Honduras 1991-95

Rendimiento Valor: Sucesiones
Cultivo 9 . . .
192 9293 9394 WIS Promedio Sova-Ajonjoli Soya-Sorgo
(tm/ha) (USS/ha)
Variedad Tardia
Cristalina 314 354 360 230 34 682.61 682.61
Ajonjoli - 030 040 101 057 342.00 .
Sorgo - 1.08 261 263 2.11 . 275.21
TOTAL 1.024.61 957.82
Variedad Precoz
FHIA-1S 294 290 327 236 2.87 623.91 623.91
Ajonjoli - 021 051 L1 0.61 366.00 -
Sorgo - L1l 310 284 2.35 . 306.51
TOTAL 989.91 930.42
Promedio
Soya 304 322 342 233 3.00 653.26 653.26
Ajonjoli - 025 045 106 059 354.00 .
Sorgo - 1.09 285 276 2.23 - 250.86
TOTAL 1,007.26 944.12
' Locaidades y fechas de ssembra:
Localidad Soya (la siembra) Ajogoli y sorgo (scgunda sicmbra)
1991-92: ENA, Catacamas junio 2 - julio 2491 noviembre 10 - dicsembre 2091
Lepaguare, Olancho julio 20 - 3081 octubre 20 - 30, 1991
1992-93: ENA, Catacamas jubio 18, 1992 novicmbre 21 - diciembre S92
1993.94: ENA, Catacamas julo 15, 1993 diciembre 10, 1993
CEDEG, La Luma jubio 26, 1993 noviembre 17 - dicsiembee 193
1994-95: CEDEG, La Lima jubo 4, 1994 noviembre 24 - 30, 1994

Rendimientos: Grano al 12% de humedad aproximadamente.

Precios estimados: Soya, 100 Lps./qq (217.39 USS$/tm); Ajonjoli, 276 Lps/qq (600 USS/tm).
Sorgo, 60 Lps./qq (130.43 USS/tm).

Tasa de cambio: 1 USS = 10.00 Lps.



Finalmente, la informacién muestra que si bien la soya tardia produjo ligeramente mas que
la soya precoz (682.61 vs 623.91 USS/ha); los ingresos del ajonjoli y sorgo sembrados
después de la soya precoz, fueron también ligeramente mejores que sus contrapartes de la
soya tardia (366.00 vs 342.00 USS$/ha, para el ajonjoli y 306.51 vs 275.21 USS$/ha para el
sorgo). Dicha tendencia de la soya precoz para permitir mejores rendimientos e ingresos
del ajonjoli y sorgo, parece deberse a que la cosecha temprana de la soya, hace posible la
siembra mas temprana del ajonjoli y sorgo, caso en el cual, éstos podran expresar mejor su
potencial de rendimientos.

Conclusiones: Las sucesiones soya-ajonjoli y soya-sorgo, como un medio de mejorar los
ingresos de la finca con 2 cosechas/afio, parecen factibles. En dicho sistema de 2 siembras
por ano, la soya de la primera siembra aporté un ingreso base promedio de 653.26 USS/ha;
y el ajonjoli y sorgo de la segunda siembra, aportaron ingresos promedios adicionales de
354.00 y 290.86 USS$/ha, respectivamente. El sistema, también hace posible una mejor
utilizacion de recursos y la fijacion de nitrégeno residual por la soya. La investigacién ha
concluido.
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Titulo: Variedades de Soya, Serie Precoces

Cédigo: SEM 94-01
Responsable: Julio Romero
Objetivos: Desarrollar variedades precoces de Soya.

Antecedentes: Una variedad de soya [Glycine max (L.)] mas precoz que la actuales, en lo
posible con 90 dias al corte, sera una importante ayuda en la obtencién de 2 cosechas/aino
con la sucesion soya-sorgo, en la zona Central y Pacifica de Honduras. La siembra y
cosecha temprana de la soya, permitird sembrar mas temprano el sorgo haciéndolo mis
productivo. Esta investigacion consiste en: a) identificar las poblaciones mis precoces; y
b) practicar seleccion por precocidad en las mejores.  Para la primera fase, a esta fecha
se ha cosechado 3 ensayos, y un cuarto ensayo estd en ¢l campo. Se espera que a mediados
de 1996, se podra entrar a la segunda fase.

Materiales y Métodos: El ensayo incluye 10 cultivares presumiblemente precoces
introducidos del Brasil y 3 testigos comerciales. Las 10 variedades son: TG x 849-30D-4,
TG x 573-160D, TG x 573-59E, TG x 573-125E, TG x 311-59E, TG x 709-50E, TG x 802-
97D, TG x 573-225D, TG x 780-2F y TG x 849-37D. Los testigos incluyeron FHIA-91-3,
FHIA-15 y Regional 4. Las parcelas se arreglaron en bloques al azar con 4 repeticiones,
consistiendo éstas de 2 surcos de 6.0 m de largo y 0.6 m de separaciéon = 7.20 m®. Los
datos que mis adelante se muestra proceden de 3 ensayos similares sembrados en el
CEDEG, La Lima, Cortés en la siguientes fechas: Exp. 201 = febrero 15, 1994; Exp. 202=
agosto 15, 1994; y Exp. 203 = enero 31, 1995.

Pricticas agronémicas:

.- Inoculacion: Nitrafix, 280 gramos para 46 kg de semilla

2.- Control de malezas: Lasso, 1.5 I/ha + Sencor, 0.3 kg/ha y desyerba manual
3.« Fertilizacion: Cloruro de potasio, 66 kg/ha

4.- Control de plagas: Sevin, 2 kg/ha, 2 aplicaciones

5.- Riego: Exp.201 y 203 = 3 riegos; Exp. 202 = 1 ricgo

Datos tomados: Altura de planta, altura de vaina inferior, acame, dias a la cosecha, peso
de 100 semillas y rendimiento de grano.

Resultados y Discusion: Dados los propdsitos de este trabajo que en esta fase trata de
identificar la o las poblaciones base que ademas de precoces posean otros atributos
deseables; la informaciéon actual muestra la presencia de amplia variacion para tales
atributos entre los cultivares. Dicha variacion incluye rangos de 65 a 81 cm, para alturas
de planta; 12 a 18 cm, para altura de vaina; indices de 1.3 a 2.7 (en la escala visual de 1.0
a 5.0), para acame; pesos de 11.2 a 16.1 gramos, para el tamano de semilla; y valores de
1.6 a 2.7 tm/ha, para rendimientos (Cuadro 6).



Cuadro 6.  Principales caracteristicas agrondmicas para 10 variedades precoces de soya y 3 testigos en 3 ensayos similares.
La Lima, Honduras, 1994-95*

Vanedad Al Allu  Acame 100 Dias a cosecha Rendimsemo
Plan Va Semillas  Exp20l Expd2 BExp203 Promedo BExp20l BExpd2 Exp203 Promedio
{cm) 2 (tmba)

TG x 349-30D 4 7 18 1.7 116 134ab 10324 1162 118 ab 302 186 328k 27 ac
TG x 573-225D 31 16 15 133 129 bd 9 d 1120 113 a3b 23 a¢ 155 336 25 ac
TG x 573-135E 20 15 14 128 129 bd 9 d 112% 113 2b 2S5 ac 186 31bd 25 ac
TG x 311- 59E 69 15 16 13.7 133a2¢c 101 bd 1120 115ab 24 186 30bd 2424
TG x 573-160E 0 16 13 129 129 bd 9 d 1120 113ab 24 ac 15% 28bd 2424
TG x 573-558 65 16 14 130 123bd e 1120 113b 22 a¢ 21% 23 de 22ad
TG x 780- 2F 65 12 I8 161 128bd 103 2d 116 2 116 ab 21be 20% 24 de 22bd
TG x 709-50E 68 16 16 13.6 124¢d 105 ab 116 a2 115 ab 23 ac 18b 19¢ 20cd
TG x 349.37D 71 15 15 10.6 125cd wé 114 &b 1153b 19¢ 20b® 19¢ 1Scd
TG x 802.97D 74 12 27 112 13¥a wé 114 ab 117 ab 20be 19% 10f 16d
Promedio 71 15 16 129 130 101 114 115 13 19 25 22
Testiges

FHIASL3 65 12 12 143 132 ad 106 a 116 a 118a 292 27a 35ab 3iDa
FHIA-15 78 16 15 195 127 bd 100 cd 116 a 114 ab 27 ab 20 dla 25 ab
Regromal 0 13 21 143 131 ad 104 ac 116 a 117 ab 26 ab 16¢ 28cd 23ab
CV.(%) - - - - 37 21 15 45 185 155 167 363

' Sicmbra: Exp 201 =febrero 15, 1994; Exp202=Agosto 15, 1994; Exp. 203=cncro 31, 1995.

Altura de plamta: Del suelo al &pace del talio; Altara de vaima: Del sueko al dpece de ka vaina mfenor; Acame: Escala visuak dSade:1.0=n0 acame. S 0=muy
acamado; Pese de 100 semillas: Al 12% de hamedad aprommadamente; Dias a b cosecha: De Iz ssembra 21 corte; Rendimiento: Grano 21 12% & humedad
aproamadamenic.

Simbolos: Los valores de cada columna segindos ¢ Ia mmsma ktra son guakes. Rango Mihipk & Duncan al 5%. Para hacer comparaciones, los rangos
abrewniados deben keerse completos epemploc bd=bod, ad=abed, eic.



Ahora bien, a consecuencias de esa variacion presente y comparado al testigo relativamente
mas precoz, variedad FHIA-15; los cultivares TG X 834-36D-4, TG X 573-225D y TG x
573-125E, teniendo similares precocidades y rendimientos que FHIA-15 (118, 113y 113 vs
118 dias a la cosecha; y 2.7, 2.5 y 2.5 vs 2.9 tm/ha) posiblemente son las poblaciones base
mis prometedoras (Cuadro 6). La investigacion continua.

Conclusiones: El presente trabajo dirigido a desarrollar variedades de soya algo mas
precoces que las actuales, muestra a esta fecha, que 3 cultivares teniendo similar precocidad
y rendimientos que el testigo FHIA-1S, son prometedores como poblaciones base para
posterior seleccion; sin embargo, la informacién es todavia incompleta y la investigacion
continda.
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OTRAS ACTIVIDADES
Investigacion

SEM 95-01: Versiones mejoradas de FHIA-24-1 y FHIA-15: Para mejorar la calidad del
grano de las variedades FHIA-24-1 y FHIA-15, se han derivado aproximadamente 120
lineas en cada una de estas variedades, mismas que prosiguen seleccion y una vez
evaluadas, las mejores serviran para sintetizar las correspondientes versiones mejoradas.
A esta fecha, no hay datos para reportar.

Produccién y mantenimiento de semillas
Semilla comercial: Con procedencia de un contrato concluido en febrero, un total de 180
quintales de semilla comercial de soya, variedades FHIA-24-1 y FHIA-91-3, fueron

obtenidos. No se produjo més semilla durante el aio, debido a que las ventas bajaron.

Semilla bdsica: Un total de 65 quintales de semilla “registrada” de FHIA-24-1, fue
producido. Dichas semillas estin disponibles para lotes de multiplicacion.

Reservas de semilla pura: Aproximadamente 5 quintales de semilla de "fundacion” de
FHIA-24-1 y otros 5 quintales de FHIA-15 fueron producidos.
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Titulo: Hibridos de Maiz dulce, mejoramiento de FHIA-H-25

Cédigo: SEM 87-01

Responsable: Julio Romero

Objetivos: Mejorar el hibrido FHIA-H-25 para hacerlo mas uniforme y productivo.

Antecedentes: Si bien con adaptacién no muy adecuada en siembras de octubre a enero,
con fines de exportacion; para fines de conserveria, el maiz dulce (Zea mays L.) hibrido
FHIA-H-25 puede ser exitosamente cultivado en siembra de junio-julio y aldn mas
temprano desde abril, meses estos en que el cultivo del tomate, pepino y de las otras
hortalizas se reduce y a la vez los equipos para el procesamiento del tomate se desocupan
y podrian procesar maiz dulce. Con ese enfoque del procesamiento industrial, el hibrido
FHIA-H-25 esta siendo mejorado para hacerlo méas uniforme y en lo posible mas
productivo. A esta fecha, las lineas de dicho hibrido han sido avanzadas a segunda
generacion de endocria (lineas S,), han entrado a evaluacion, y asi en base a las mejoras
poder desarrollar las versiones mejoradas de FHIA-H-25.

Materiales y Métodos: Dos series de lineas S, incluyendo 25 y 27 cruzas de prueba (25
cruzas de planta a planta y 24 cruzas linea x probador), estin en evaluacion. La primera
serie (Exp. 501) fue sembrada en encro 24 y agosto 4, 1995; y la segunda serie (Exp. 503)
fue preliminarmente evaluada en siembra de agosto 4, 1995. En ambos ensayos, ¢l cruce
simple 128 x 59 y el cruce doble, hibrido FHIA-H-25 fueron incluidos como testigos. Las
parcelas de 1 surco de 5.0 m de largo y 0.75 m de separacion = 3.75m’, se arreglaron en
bloques al azar con 4 repeticiones. Los ensayos fueron conducidos en el CEDEG, La
Lima, Honduras.

La informacion colectada refiere a caracteristicas de la planta: alturas, desgrane, materia
seca, tamanos de semilla y rendimientos de grano seco, por una parte; y por otra parte
concierne con las caracteristicas del elote, esto es Brix, dulzor, cremosidad y madurez de
éste a tiempo del muestreo. Para esto altimo, aproximadamente 21 a 25 dias después de
la aparicion de los estigmas, se cosechd un elote por parcela; muestras estas en que se
determind el grado Brix con un refractometro de mano y se evalio el dulzor, la cremosidad
y el punto de madurez del elote, utilizando para ello una escala del 1.0 al 5.0; en donde 1.0
= muy dulce, muy cremoso 6 en punto optimo de corte, hasta 5.0=no dulce, no cremoso,
o pasado de madurez (grano ya duro).

Pricticas Agronémicas:

1. Fertilizacion: 18-46-0, 60 kg/ha + Urea, 60 kg/ha

2. Control de malezas: 2 a 3 desyerbas a mano

3. Control de plagas: Sevin, 2 kg/ha, 2 aplicaciones + Volaton, | aplicacion.
4. Riego: 4 riegos a los ensayos sembrados en encro inicamente.



Datos tomados: Floracion masculina, alturas de planta y mazorca, desgrane, materia seca,
peso de 100 semillas, rendimiento de grano seco, grados Brix, de dulzor, cremosidad y
madurez, estas altimas 4, en un elote por parcela.

Resultados y Discusion:

Lineas S, en cruzamientos Planta a Planta (P a P) (Exp. 501): Las lineas S, (lineas de
segunda autofecundacion) de este ensayo evaluadas como cruzas P a P (full sibs),
comprenden 3 grupos, el primero derivadas de las lineas 637 y 575; el segundo derivadas
de las lineas 128 y 59; y el tercero proveniente de las lineas 128 y 575. En este caso, cada
cruza incluye 2 lineas y del total de 25 cruzas del ensayo, en ¢l Cuadro 4 se presenta las
10 mas prometedoras.

En relacién a caracteristicas de la planta, en general los 3 grupos de cruzas promediaron
alturas de planta, porcentajes de desgrane, contenidos de materia seca y tamanos del grano
(pesos de 100 semillas) similares al cruce doble, hibrido FHIA-H-25 y al cruce simple,
hibrido 128 x 59. Referente a rendimientos de grano seco al 12% de humedad y
comparativamente a FHIA-H-25 que produjo 1.89 tm/ha, las cruzas de los grupos 637 x
575, 128 x 59 y 128 x 575 promediaron 238, 242 y 1.94 tm/ha, respectivamente;
sobresaliendo asi las cruzas de los 2 primeros grupos por su rendimiento superior (Cuadro
7). En particular, las cruzas 637-7 x 575-7, 637-2 x 575-2, 128-5 x 59-5 y 128-6 x 59-6,
excedieron a FHIA-H-25 por diferencias de 0.58 a 0.69 tm/ha, equivalentes a incrementos
en rendimiento del 130.7 al 136.5%; lo cual indica que las lineas S, que integran esas cruzas
son superiores y ofrecen buenas posibilidades para desarrollar versiones mejoradas del
hibrido FHIA-H-25.

En la parte de caracteristicas del c¢lote, evaluadas en unidades brix, grados de dulzor,
cremosidad y estado de madurez del elote a tiempo del corte; en general, las cruzas
mostraron diferencias pequenas relativas a FHIA-H-25 o al cruce 128 x 59, lo cual hace
a las cruzas tan buenas como los testigos en calidad del elote (Cuadro 7). Si bien entre las
4 caracteristicas evaluadas, las unidades Brix (contenido de sélidos totales) no refieren
especificamente a contenidos de azicares; dichas unidades brix guardan bastante relacion
con los grados de dulzor determinados mediante ¢l paladar.  Adn asi, la informacién
obtenida muestra que las mismas 4 cruzas (636-7 x 575-7, 637-2 x 575-2, 128-5 x 59-5 y 128-
6 x 59-6) destacadas como buenas rendidoras, también aparecen como buenas a
ligeramente mejores que FHIA-H-25 en calidad del elote; lo cual ratifica que las lineas que
integran dichas cruzas constituyen una excelente base para producir versiones mejoradas
de FHIA-H-25 (Cuadro 7).
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Cuadro 7. Principales caracteristicas de la planta y del elote para las mejores lineas S, de FHIA-H-25 en cruzas planta a
planta. Exp. 501, La Lima, Honduras, 1995 Verano y Primera’.

Alura Des- Matena 100 Elote fresco Rendimucnto
Cruza Planta  grame Seca Sermallas
Bnx Dulror Cremos. Madurer SOLSSV  S0195A Promedio
(cm) (%) (%) (g) (1m/ha)
Grupo 637 x 575
637.7 x 5757 185 M3 40 93 145ab 1.7ab 27ab 1.7a 288a 228 2s88a
2x -2 153 S 83.6 95 152ab 12ab 32a 1.7a 2732c 222 248ab
9x S 178 9 838 94 155ab 12ab 25ab 27a 2488 ac 209 ac 229 a¢
Hx 45 173 795 s14 117 170a 10b 2Sab 10a 2 ez 231 b 2i8ad
Promedro 179 797 832 .1 155 13 27 18 253 222 138
Grepo 128 x 59
128-5 x 595 198 723 &S 121 160ab 10b 25b 142 199 a 208 ac 253a
LHx -6 182 745 Vs 125 160 ab 1.7ab 25ab 19a 250ad 2432 247 ab
Tx -7 189 740 .1 133 150ab 12ab 30ab 15a 251ad 2000 25
Promedso 190 736 9.1 126 157 13 16 16 267 217 2402
Grepo 128 x 575
128-13 x 575-23 185 723 N6 108 150ab i2ab 30ab 25a 22531 1.7 c¢ 198 be
OJilx W22 189 724 i 10s 162 ab 12ab 2 ab 15a 2335 af 156 ¢ 195 be
-18x 24 177 7 s 83 160ab 100 2 ab 152 205¢g L75¢ce 150 cc
Promedio 184 725 9S8 98 159 1.1 31 20 22 168 194
Testigos
FHIA-H-2S 175 765 06 110 20b 20a 22b 15a 2282 150¢z 189 ce
128x 59 177 7S 3.1 120 157ab 12ab 25ab 10a 176cg 1682 1.69 &
CV. (%) - - - - 6.7 143 110 233 192 135 22

Sicmbra:Exp.501 Verano= encro 27, 1995 Exp 501 Pnmera= agosto 4, 1955.

Altura de plaata: del sucho 2 12 base & I panoja: Desgrane: Promedio de 10 mazorcas; Materia secas contemda on <l graso; MO semilllas: peso de 100
scmullasiBriv: Lectora, refractomciro d¢ manoc Dulzer, Cremosidad y Madurer: escala & aprocaada 1 2 5, en ddade. 1 0=mey duke, cremoso v en
pumo,_S0=n0 duke, 20 cremoso, v ¢loic durec Rendimiento: grazmo seco al 12% de humedad.

Simbelos: En cada columna. los valores sczuidos de Ia msma letra som iguaks. R.M. de Duncan al 5% para 30 vanedades. Rangos abreviados deben leerse
complkios: cpemplo: ac=abe, bif=badef, ck.



Lineas S, en cruzamientos linea x probador (Exp. 503):

Las lineas S, de este ensayo (lineas de segunda generaciéon de endocria) evaluadas como
cruzas lineas x probador, corresponden a 2 grupos, el primero derivadas de la linea 128 y
el segundo derivadas de la linea 59. Debido a escasa germinacion, los rendimientos de este
ensayo fueron bajos. La informacién preliminar mas relevante, es mostrada en el Cuadro
8.

Con respecto a caracteristicas de planta, las lineas se comportaron aproximadamente igual
que los testigos en alturas de planta, porcentajes de desgrane, contenidos de materia seca
y tamaiios del grano (peso de 100 semillas); sin embargo, en cuanto a rendimientos de
grano seco, un total de 10 lineas se destacaron por su produccion superior a los testigos.
Entre esas 10 lineas, las lineas 128-18, 128-19 y 128-21, comparadas al mejor testigo (cruce
59 x 128) que produjo 1.40 tm/ha, alcanzaron rendimientos de 1.89, 1.99 y 2.05 tm/ha
cquivalentes a incrementos en produccién del 135.0, 137.1 y 146.4% respectivamente,
relativo a dicho testigo (Cuadro 8).

A pesar de que en algunos casos los indicadores de calidad del elote se ven distorsionados
por ¢l grado avanzado de madurez de éste, en general las lineas se comportaron bien
respecto a los testigos en calidad del elote; y algunas de las 10 lineas calificadas como
buenas rendidoras, también mostraron calidades ligeramente superior. Por ejemplo, las
lineas 128-16, 128-24, 123-25 y 59-25, exhibieron los més altos grados brix (16.0 a 16.5);
exhibieron el éptimo grado de dulzor (1.0); y acusaron 1.7 a 2.7 para cremosidad, grados
estos que considerando la madurez del elote algo avanzada, son buenos (Cuadro 8). En
resumen, la informacién del Exp. 503, aunque preliminar, ofrece buenas posibilidades para
identificar lineas superiores.

Conclusiones: La presente investigacion dirigida a seleccionar lineas avanzadas (lineas S,)
en base a las cuales resintetizar el hibrido FHIA-H-25 haciéndolo mas uniforme y
productivo para fines de procesamiento industrial (produccion de enlatados), ha tenido
importantes avances. Unas 8 lineas evaluadas como cruzas P a P, y otras 7 lineas evaluadas
como cruces linea x probador, han mostrado buenas caracteristicas de planta, rendimientos
superiores a FHIA-H-25 y buenas a ligeramente mejores calidades del clote que dicho
hibrido. Una vez completada la evaluacion y aumento de las lineas selectas, se procedera
a intercruzarlas para producir las versiones mejoradas de FHIA-H-25.



Cuadro 8.  Principales caracteristicas de la planta y del elote para lineas S, de FHIA-H-25 en cruzas linea x
probador. Exp. 503, La Lima, Honduras, 1995. Datos preliminares’

Elote fresco
Cruza Aloura Des- Matersa 100 Rendimcnto
Plamta grame Seca Scmsllas Brix Dulror  Cremos. Maduzez .
(cm) (%) (%) (g) (tmha) (%)
Grupo 59 x 128 189 768 762 154 147 2¢ 152 22bd 10¢ 205a 1464
$9x 12821 10 753 T 155 12.7 & 17 a 1.7cd 30ab 159 ab 1371
x -19 165 783 716 137 135 be 122 22bd 21 ac 1.89 ac 1350
x I8 157 692 ™SO 12.7 150 2¢ 15a 32ad 12ac 1.73 28 1236
x -11 174 678 78S 127 160 ac 10a 20bd 10¢ 1.67 2 1193
X -16
137 723 785 141 167 2 10a 25ad 12 2c 1665 ac 1886
59 x 12825 171 &2 775 147 160 ac 10a 1.7cd 14 ac 158 ac 1114
x 24 12 &85 773 145 127 de 20a 1.7¢d 3la 153 bg 1093
X -13 174 91 7638 155 14.7 2¢ 10a 25ad 19 ac 150 bh 107.1
x -23 174 63.1 772 117 140 ac 1.7a 154 18 ac 150 bh 107.1
x -26
174 710 73 1451 145 14 21 18 1.71 122.1
Promedio
Grupo 128 x 59 177 679 5.1 165 165 ab 102 27 ad 2524 165 = 1163
128 x 59.25 1m0 69.7 5.7 143 152 ad 12a 22bd 20 ac 158 a¢ 11298
x -13 180 2 T2 160 140 2¢ 1.7 a 25ad 25 ac 158 2¢ 1100
X -8 176 9.4 T4 14.1 157 ad 10a 35ab 16ac 140 ¢ 10000
x -2
176 6950 768 153 153 12 27 21 158 1100
Promocdo
59 x 128 (Tes)) 175 672 776 149 152 24 10a 20nd 1.1k 130 ¢h 1000
FHIA-H-2NTes) 162 79 776 139 14.7 ac 1la 25ad 122 126 dh 00
CV. (%) - - - - 120 186 15.1 22 200 -

! Sscmbeataxp S0l Verazo= encro 27, 1995 Exp.501 Prmcra= agosto 4. 1955.
Altara de planta: del sucho a la base &e 12 pasoja; Desgrane: Promedio de 10 mazorcas; Materia seca: comtemida en ¢l grano: 100 semillass
peso de 100 seasllasBrin: Lectura, refrictometzo de mano; Dulror, Cremosidad y Madurez: cscala & apreciaada 1 a 5, ¢a donde,
1.0=muy dske, cremoso y ¢n punto, .S 0=no duke. 5o cremoso, y elote duro; Rendimiento: graso soco 2l 12% de bumedad.
Simbolos: Fn cada columna, Jos valores segendos & la muma lketra som iguaks. RM. de Duncan al 5% para 30 vancdades. Rangos
abrevmadas deben keerse complctoss cemploc ac=abe, bf=bodef ctc.



Titulo: Mantenimiento y preservacion de germoplasma de maiz dulce (Zea

mays L.)
Cédigo: SEM 87-02
Responsable: Julio Romero

Objetivos:  Aumentar y preservar los germoplasma de maiz dulce

Antecedentes: A diferencia del maiz corriente el maiz dulce tiene un bajo contenido de
almidén en su endospermo lo cual afecta negativamente la germinacion de la semilla, y
dicha condicién es mayor en los maices mas dulces (superdulces) que no resisten el
almacenaje prolongado. Debido a ello, las lineas, variedades y otros materiales genéticos
deben ser frecuentemente aumentados para mantener reservas frescas. También, muchas
cruzas necesitan de re-seleccion y aumento mediante polinizaciéon controlada.

Materiales y métodos: Durante las épocas de Verano y Primera de 1995, aproximadamente
240 parcelas para el aumento de materiales genéticos (ver resumen) fueron conducidas en
el CEDEG, La Lima, Honduras. Las siembras de Verano se efectuaron en enero 27-29 y
en febrero 28, 1995, Las siembras de Primera, fueron iniciadas en agosto 24-30, 1995. La
siembra se efectud en parcelas no replicadas de 1 a 2 surcos de 5.0 a 10.0 m de largo y 0.75
m de separacion entre surcos (3.75 a 15.0 m®). Las parcelas fueron manejadas de acuerdo
a las mismas précticas culturales de los otros ensayos de maiz dulce (Codigo SEM 87-01,
por ejemplo). Pasada la polinizacion y la toma de datos, las parcelas fueron cosechadas
individualmente, secadas a peso constante, desgranadas, pesadas, rotuladas y almacenadas
en un cuarto con acondicionamiento de aire.

Resumen de materiales de maiz dulce aumentados a mano. La Lima, Cortés, 1995

Epoca de Siembra

Material Verano  Primera Total
Lineas y otros materiales basicos 53 0 53
Materiales con base Maya 1 x Maya 2 22 9 31
Materiales con base Maya 1 x GA, F 14 33 9 42
Materiales con base Maya 2 x GA, F |4 32 9 41
181 59 240

Resultados y Discusién: Durante el ano 1995, un total de 240 materiales genéticos de maiz
dulce fueron aumentados mediante polinizacion controlada.

Conclusiones: El aumento de materiales genéticos de maiz dulce permitié mantener
reservas de semilla fresca para uso experimental. La actividad es permanente.

1w
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Titulo: Desarrollo de poblaciones de maiz dulce (Zea mays L.) con base
tropical; lineas de cruzas M1 x M2.

Cédigo: SEM 90-01
Responsable: Julio Romero
Objetivos:  Desarrollar poblaciones como fuente de lineas ¢ hibridos superiores.

Antecedentes: Con la idea de adaptar plenamente el maiz dulce a Honduras, 3 maices no
dulces del grupo Tuxpeiio (CP2, V62 Y C10) han sido convertidos al tipo dulce, usando
como donantes 2 mezclas complejas de maices de los Estados Unidos: Maya 1, portadora
del gene "sh" y Maya 2, portadora del gene "su”. A resultas de ello, se ha obtenido 2 series
de maices modificados, la serie M1 incluyendo CP2M1, V62M1 Y CIOM]1, y la seriec M2
incluyendo CP2M2, V62M2 Y C10M2; en las cuales M1 refiere al donante Maya 1, y M2
al donante Maya 2. Una tercera serie de maices modificados serie "GA, F14", portadora
del gene "su”, proviene del Grupo A, Familia 14 de maices tropicales introducidos del
Centro Internacional de Mejoramiento del Maiz y Trigo (CIMMYT).

Ahora bien, para tratar de que nuestros hibridos ademas de adaptados, en similitud a los
tipos “superdulce mejorados”, sean muy dulces, muy cremosos y con deterioro lento de su
condicion de dulce; las 3 series con base tropical (M1, M2 y GAF14), han sido
intercruzadas, estan siendo llevadas a generacion no segregante, y en algunas de ellas se
ha iniciado la derivacién de lineas. Si la idea funciona, unas pocas lineas podrian resultar
a la vez portadoras de los genes "su” y "sh" para ser utilizadas en el desarrollo de hibridos
comerciales del tipo "superdulce mejorados”. A manera de ejemplo de lo que se¢ puede
lograr de esas poblaciones modificadas, en lo que resta de esta seccion, se presenta
resultados muy preliminares sobre lineas derivadas de poblaciones M1 x M2 (Exp. 505 y
504); y en la dltima seccion del presente informe (SEM 90-03) se muestra los avances
correspondientes a poblaciones M1 x GA,F14 y M2 x GA F14 (Exp. 506, 507 y 508).

Materiales y Métodos: Durante la época de Primera (junio-julio) de 1994, se hizo el
primer intento para derivar un lote de 17 lincas de un nimero igual de poblaciones
modificadas, cuyas cruzas de prucba fueron evaluadas en ¢l Exp. 505, iniciado en agosto
5, 1995, Adicionalmente, durante el Verano (enero-febrero) de 1995, un segundo lote de
24 lincas fucron desarrolladas a partir de las 8 poblaciones siguientes: CP2M2 x V62M1,
CI10M1 x CP2M2, CP2M1 x CP2M2, V62M2 x C10M 1, C10M2 x CP2M 1, C10M2 x C10M 1,
STSM1 x CP2M2, y S75MI1 x V62M2. Las cruzas de prucba de esas 24 lineas fucron
cvaluadas en ¢l Exp. 504 iniciado en agosto 4, 1995.

En ambos ensayos conducidos en ¢l CEDEG, La Lima; se incluyd una entrada testigo con
el hibrido FHIA-H-25. Las parcelas se arreglaron en bloques al azar con 4 repeticiones,
consistiendo éstas de 1 surco de 5.0 m de largo v 0.75 m de separacion = 3.75 m°. Debido
a lluvias intensas a tiempo de la germinacion, la nascencia fue baja y hubo que re-sembrar



los ensayos en agosto 18, 1995. La re-siembra mejord algo la poblacion; pero no asi los
rendimientos ni la uniformidad de los ensayos, cuyos datos de su parte mis uniforme son
presentados en los Cuadros 9y 10. A este respecto, cabe hacer notar que los rendimientos
en el Cuadro 10 (Exp. 504) corresponden a 18 entradas promediadas sobre 4 repeticiones;
en tanto que los rendimientos en Cuadro 9 (Exp. 505), corresponden a 11 entradas
promediadas sobre 2 a 4 repeticiones unicamente.

Pricticas agronémicas

1. Fertilizacién: 18-46-0, 60 kg/ha + Urea, 60 kg/ha

2. Control de malezas: 2 a 3 desyerbas a mano

3. Control de plagas: Sevin, 2 kg/ha, 2 aplicaciones + Volatén, 1 aplicacion.
4. Riego: ninguno

Datos tomados: Floraciéon masculina, alturas de planta y mazorca, desgrane, materia seca,
peso de 100 semillas, rendimiento de grano seco; grados brix, de dulzor, cremosidad y
madurez, estas 4 Gltimas en un elote de cada parcela.

Resultados y Discusion:

Lineas de dulce y poblaciones modificadas (Exp. 505): Siendo el objeto de este aparte
mostrar avances sobre el desarrollo de poblaciones con base tropical, a pesar de los bajos
rendimientos y problemas del Exp. 505; la informacion relativa a caracteristicas del clote,
principalmente para las poblaciones V62M1 y CP2M1 (parte superior del Cuadro 9), es
muy valiosa. Relacionado con ello, obsérvese que las poblaciones convertidas a dulce
V62M1 y CP2M1, han resultado tan dulces y cremosas como las lineas 128 y 59 y el hibrido
FHIA-F-25, desarrollados estas tltimas 3 de maices originalmente dulces (Cuadro 9). Esto
parece indicar que el proceso de conversion a dukce de V62 y CP2 (originalmente no
dulces) ha sido exitoso.

Lo anterior se deduce debido a que para aproximadamente los mismos grados de madurez
del elote a tiempo del muestreo; ¢l contraste de poblaciones V62M1 y CP2M1 contra las
lineas 128 y 59 y ¢l hibrido FHIA-F-25 acusa los siguientes valores: 16.7y 17.7vs 15.5, 15.2
y 16.7, para grados brix; 1.0y 1.7 vs 1.5, 1.0y 1.7, para grados de dulzor: y 2.7 y 2.2 vs 2.7,
2.2y 2.0, para grados de cremosidad (Cuadro 9). Mas adelante, en la seccion SEM 94-02,
se vera que en particular la poblacion V62M1, debido a su buena habilidad combinatoria
es una excelente productora de heterosis, lo que quiere decir que las lineas derivadas de
ésta tiene buenas posibilidades para dar origen a hibridos superiores.

Con respecto a las cruzas linea x probador derivadas de un igual nimero de poblaciones
modificadas (parte inferior del Cuadro 9), la informacién aunque afectada por bajos
rendimientos y nimero desigual de repeticiones: muestra que en promedio las 6 lineas no
difieren apreciablemente del testigo FHIA-H-25, en caracteristicas de la planta ni en las
buenas cualidades del elote. Inclusive en cuanto a rendimentos de grano seco, el promedio
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Cuadro 9.  Principales caracteristicas de la planta y del elote para 10 lineas S, en cruzas lineas x probador de maices dulces v
modificados a dulce de las series M1 x M2. Exp.505; La Lima, Honduras 1995". Datos preliminares.

Eatrada Crwa Dias Alvara Des- Matera 100 Elote Fresco
Flor Plama grame Seca Semillas Beix  Dul.  Cremws.  Mad Rendimento
(cm) (%) (%) 2 (t=xha) (%)

Poblaciones ¥ lineas

12 (V&MI) Seg-l 55 160 770 70 117 167 10 27 15 14842y ™a
11 (CP2M1)  Seg-l 53 153 714 0.1 120 177 1.7 22 23 137¢2) 733
IS (1283M1) Seg-l ) 157 732 $1.1 136 ISs 15 27 20 1.13(2) 604
18 (59M1) Seg-1 S5 157 725 7 151 152 10 22 16 051(3) &7
Promcdo = 154 738 812 135 163 13 23 15 122 652
Cruzas lineas x probader
13 (CloMl x C10M2)  Seg-d 53 130 773 803 135 170 13 20 15 1I2) MWos
6 (CP2M2 x VE2MI)  Seg-l 4 176 736 809 147 122 20 2s 22 181 (2) 968
9 (C10M2 x CI10MI)  Seg-1 4 131 728 762 154 135 17 30 19 1.73 (3) 952
1 (VM1 x Cl0M2) Seg-1 4 166 733 807 127 147 10 22 14 1.77 (%) 916
4 (STSM1 x Q2M2 Seg-1 s2 152 726 820 126 162 12 2 25 1.71 (2) S14
8 (CP2M2 x CP2MI)  Seg-l 53 160 772 808 IS 105 15 32 30 131 (2) 754
Promedio 53 167 745 78S 138 133 13 25 21 1.73 925
18 FHIA-H-25 55 163 726 760 137 167 137 20 20 187(2) 1000

{Tesugo)

A Exp. S05. Ssembra: 2gosto 5. 1955; Re-siembra: agosto 18, 1995.

NOTAS- Dias a la flor: De la ssembra 2 Ia apancsia del 305 & panojas; Altura de planta: del such 2 la base de b2 panojac Desgrane: promedio de 10 mazorcas
Materia seca: coniemada ¢a ¢l grano: 100 semillas: Peso de 100 semillass Rendimientos: Grano seco 2l 12% de himedad (mdmeros ¢ paréniesis = No. de
Repetiones). Briv: Lectera, refraciometzo de mano: Dulser, Cremosidad y Madurez: cscala de apreaacida 12 5; en ddnde, 1.0 = muy duke, muy cremoso y €n
punio & coric ded elote, ., 50 = no duke. o cremoso, vy elote duro durame el muesiréo.



de 1.73 tm/ha de éstas no es tan diferente de 1.87 tm/ha para ¢l testigo (Cuadro 9). En
conclusién, este primer intento para derivar lineas superiores de poblaciones con base
tropical ha sido conservadoramente exitoso, dada la naturaleza preliminar de los datos. El
ensayo S0S, estd programado para nueva siembra en pocos dias mas.

Lincas de maices modificados M1 x M2 (Exp. 504): Este ensayo de cruzas lineas x
probador para lineas derivadas de maices modificados M1 x M2 aunque algo menos
afectado por bajos rendimientos fue muestreado a un punto de madurez ya entrando a
elote duro, esto es grado 3.0, en la escala de 1.0 a 5.0, en donde 1.0 es el punto éptimo.
Adn asi, la informacion obtenida contiene aspectos relevantes que pasamos a senalar.

Relacionado con caracteristicas de planta, las 17 lincas se comportaron en promedio
aproximadamente igual que el testigo FHIA-H-25 en precocidad (53 vs 54 dias a la flor);
en alturas de planta (160 vs 167 cm). en la relacion grano/olote (75.0 vs 75.6% de
desgrane), y en tamanos del grano (13.1 vs 13.0 gramos para el peso de 100 semillas).
También en cuanto a rendimientos de grano seco, un total de 10 lineas produjeron
estadisticamente igual (1.80 a 2.34 tm/ha) que el testigo FHIA-H-25 que rindié 2.09 tm/ha
(Cuadro 10). La informacién preliminar destaca a 3 lineas (entradas 9, 11y 15) como las
mejores, con rendimientos del 110.0 al 112.0%, relativo al testigo comercial FHIA-H-25,

En cuanto a caracteristicas del elote, no obstante que las lineas promediaron grados de
madurez mias avanzadas que en el testigo (3.0 vs 1.5), en promedio compararon
aproximadamente igual a éste en grados brix (13.1 vs 13.0), en dulzor (1.6 vs 1.7) y en
cremosidad (2.1 vs 2.0); implicando con cllo que en calidad del elote las lineas son tan
buenas como FHIA-H-25, y que algunas de ellas podran ser seleccionadas para integrar
hibridos comerciales; tal ¢l caso de las lineas, entradas 7 y 8 que sobresalen por sus altos
indices para brix y dulzor (Cuadro 10).

En particular, la linea, entrada 8, llama nuestra atencion, dado que en un punto de elote
casi duro (3.7), todavia califica 15.5 en brix, 1.0 en dulzor y 2.0 en cremosidad (Cuadro 10).
De repetirse tal situacion en nuevos ensayos, esto podria significar que la linea (V62M1 x
C10M1)-2 ademas de buena rendidora, muy dulce y muy cremosa, tiene capacidad para
aguantar ¢l deterioro lento de su condicion de dulce.

Conclusiones: La presente investigacion ha tenido pequeios pero muy importantes
avances. Por uma parte, pone de manifiesto que los maices V62MI1 y CP2MI,
originalmente no dulces pero localmente adaptados, han sido exitosamente convertidos a
dulce; y por otra parte senala que del intercruzamiento de poblaciones con base tropical,
estan surgiendo lineas superiores en adaptacion, rendimiento, dulzor, cremosidad y
deterioro lento de su condicion de dulce. A pesar de que la informacion es preliminar, las
posibilidades en tal sentido son buenas.
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Cuadro 10.  Principales caracteristicas de la planta y del elote para 17 lineas en cruzas linea x probador de maices
modificados a dulce. Serie Maya 1 x Maya 2, Exp. S04. La Lima, Honduras 1995'. Datos Preliminares.

Entrada Cruwa Dias flor Altura Desgrane 100 Elote Fresco Rendimicato
planta semullas Brx Dubzor Cremos. Madar.

(cm) (%) e (tmha) (%)
11 (CP2M2x VE2MI) -3 54 167 732 136 117 1.7 20 14 2332 1120
9 - -1 53 169 763 is.1 142 12 22 27 2302 1100
10 - -2 53 170 T8 137 137 10 20 30 21720 1038
15 (Cl1oM1 x (C02MIy -3 s2 120 768 151 130 15 27 41 2302 1100
17 - 3 = 152 743 138 120 22 22 36 19ac 938
19 (M2 x M1y -2 53 157 747 149 11.7 20 22 30 213> 1024
20 - -3 52 54 00 143 115 22 20 34 18486 T35
21 - - 53 151 76.1 160 120 15 25 31 127¢f &S
| £ I -1 53 150 762 152 130 1.7 27 14 1211 578
4 (575 x V62M2) -1 53 167 764 126 130 15 20 27 2052c 986
S (VRIMZ x C10M1) -2 52 160 780 134 ISS 15 20 37 199 ac 952
7 - -1 53 162 736 167 150 10 20 20 18ac $61
14 (C10M2 x CP2M1) 3 53 153 750 109 130 12 22 24 18524 s8I
2 (575 x C2M1) 3 52 157 S 12.6 150 30 2 45 151 <f 772
| I -1 52 151 733 12.8 140 10 15 19 1908 670
3 - 3 53 57 716 123 120 20 1.7 s 1141 545
22 (C1OoM2 x Clan) -1 53 152 738 127 113 20 23 18 132 a4 2
Promedio 17 (Encas 53 150 50 139 13.1 156 21 30 179 856
25 FHIA-H-25 (Tostgo) sS4 167 56 137 130 1.7 20 15 293> 00

CN. (%) - - - - - - - - 175 -

' Exp. 0% Sicmbra = agosto 4, 1995 Resiembea = agosto 18, 1995

NOTAS: Dias 2 la flor: De I siemsbra 2 Ba apanadn ded S0 de panojas; Altura de planta: &l sucko 2 I base de l2 panoja; Desgrane: promedio de 10
mazorcas; Materia seca: contenada <o ¢l grano: 100 semillas Peso de 100 semullas; Readimientos: Gramo seco al 12% de himedad (ndmeros en paséatesis
= No. de Repetcwncs). Brix: Lectura, refracsémetro & mano: Dulzor, Cremosidad y Madurez: cscala de aprecaacion | 2 5; en ddnde, 10 = muy duke.
muy <remaso ¥ on pynto de corte &l clote, ., 50 = no duke, no cremoso, ¥ clote daro duranic ¢l muestzéo.

SimbolossValoees seguidos de la susma ketra som azuaies. Rango Méluple de Duncan al 5%, Rangos abreviadas debem locrse completos: cjemplo: ac =
abe, <f =cdef. B = bedef ctc.



Titulo: Fuentes de heterosis, cruzamientos posibles y derivacion de lineas de
V62 en maiz dulce.

Cédigo: SEM 94-02
Responsable: Julio Romero
Objetivos: Seleccionar poblaciones base de lineas ¢ hibridos superiores.

Antecedentes: Este trabajo se propone efectivizar la derivacion de lineas partiendo de
poblaciones previamente seleccionadas por su habilidad para combinar y producir heterosis
(vigor hibrido). De ese modo, debido a que la aptitud combinatoria es heredable, las
posibilidades para desarrollar hibridos selectos son mayores. A esta fecha, se ha efectuado
los cruzamientos posibles entre 7 materiales, se ha seleccionado las poblaciones base y se
ha desarrollado lincas en la poblacion modificada V62. Los avances de este proceso son
mostrados a continuacion.

Materiales y Métodos: Durante la Primera de 1993 y el Verano de 1994, se efectuaron los
cruzamientos posibles entre 7 materiales genéticos, de los cuales 4 son lineas (lincas 59,
128, 637 y 575) y 3 son poblaciones modificadas a dulce (CP2M1, V62M1 y C10M1, que
por brevedad aparecen como CP2, V62 y C10). Las 21 cruzas posibles obtenidas
conjuntamente con el hibrido FHIA-H-25 fueron evaluadas en ¢l Exp. 508 sembrado en
agosto 3, 1994 y enero 27, 1995 y cuyos resultados en lo concerniente a cruzamientos
posibles son mostrados en la primera parte de esta seccion. Por otra parte, durante ¢l
Verano de 1994, se derivo un lote de 57 lineas en cruzas aparcadas (27 cruzas) en la
poblacion modificada a dulce V62. Ese total de 27 cruzas planta a planta (full sibs),
conjuntamente con 5 cruzas linea x probador para § lineas S,, y ¢l hibrido FHIA-H-25 (33
entradas en total) fueron evaluadas en ¢l Exp. 507, sembrado en agosto 5, 1994 y enero 27,
1995. Un resumen para las mejores lineas del Exp. 507 esti contenido en el Cuadro 12.

Ambos ensayos 507 y 508, fueron conducidos en el CEDEG, La Lima. Las parcelas se
arreglaron en bloques al azar con 4 repeticiones, consistiendo éstas de 1 surco de 5.0 m de
largo y 0.75 m de separacion = 3.75 m’; excepto en ¢l Exp. 508 sembrado en agosto 27,
1995 en el cual la parcela fue de 2 surco x 5.0 m x 0.75 m = 7.50 m".

Pricticas agrondémicas

Fertilizacion:  18-46-0, 60 kg/ha + Urea, 60 kg/ha

Control de malezas: 2 a 3 desyerbas a mano

Control de plagas: Sevin, 2 kg/ha, 2 aplicaciones + Volaton 2.5%, 1 aplicacion.
Riegos: 2 a 3 riegos de auxilio.

bl ol A

Datos tomados: Floracion masculina, alturas de planta y mazorca, materia seca, desgrane,
peso de 100 semillas y rendimiento de grano seco al 129% de humedad.



Resultados y Discusion:

Cruzas posibles (Exp. 508): El Cuadro 11 resume las principales caracteristicas
agronomicas para las 21 cruzas posibles entre 4 lineas y 3 maices modificados a dulce. Los
datos de la parte inferior del cuadro, son promedios para cada progenitor cuando cruzados
con los otros 6, y a dichos promedios se conoce como aptitud combinatoria general; asi por
ejemplo, el comportamiento promedio 6 aptitud combinatoria general del progenitor 2
corresponde a valores de 205 cm, para altura de planta y a 2.51 tm/ha, para rendimiento.
Por otra parte, los datos de cada cruza refieren al comportamiento promedio de un
progenitor en particular cuando cruzado especificamente con otro progenitor; a dicho
comportamiento especifico, se conoce como aptitud combinatoria especifica.  Por
semejanza al ejemplo anterior, el comportamiento especifico 6 aptitud combinatoria
especifica del Progenitor 2 cuando cruzado por el progenitor 6 (cruza 2 x 6), corresponde
a 213 cm, para altura de planta y a 2.78 tm/ha, para rendimiento.

Relacionado con aptitud combinatoria general, la informacion sehala que el progenitor 2
(linea 59) teniendo aproximadamente las mismas buenas caracteristicas del hibrido FHIA-
H-25, esto es 52 vs 51 dias a la flor; 205 vs 200 ¢m, para altura de planta; 74.1 vs 78.7%,
para desgrane; 77.0 vs 78.3%, para materia seca; y 14.8 vs 12.6 gramos, para el peso de 100
semillas; dicho progenitor (linea 59) superé en rendimientos a FHIA-H-25 por la diferencia
de 2.51 - 2.11 = 0.40 tm/ha; y también superd al promedio de los otros progenitores por
una diferencia de 2.51 -2.27 - 0.24 tm/ha (cuadro 8). En términos de oportunidades para
desarrollar hibridos sclectos, esto quiere decir que debido a su destacada aptitud
combinatoria general, ¢l progenitor 2 es la mejor fuente de lineas y que las lineas ¢ hibridos
derivados de éste, tendrin la capacidad para producir altos rendimientos y otras
caracteristicas deseables. Obsérvese del Cuadro 8, que los progenitores 3 (linea 637) y 6
(poblacion modificada V62), muestran también buena aptitud combinatoria general.

En la parte del comportamiento especifico, las cruzas 2 x 6 y 2 x 3 fueron las mas
productivas superando al testigo y también al rendimiento de las 21 cruzas posibles. Para
el caso, cuando comparadas a FHIA-H-25, las cruzas 2 x 6 y 2 x 3, difirieron de éste por
mérgenes de 2.86-2.11= 0.75 tm/ha y de 2.70-2.11= 0.59 tm/ha, equivalentes a incrementos
en rendimicentos del 135.5 y 128.0%, respectivamente, margenes esos que destacan a los
progenitores 2, 3 y 6 como buenas fuentes de lineas y por su alta capacidad para producis
heterosis (Cuadro 11). En términos de ahorro de tiempo y esfuerzos en la formacion de
hibridos, esto pone de manifiesto la importancia de seleccionar los materiales base mas
promisorios como fuente de lineas, de cuya combinacién final provendrin los hibridos
comerciales,

Lincas de V62 (Exp. 507): Las lineas de este ensayo, todas ellas derivadas de la poblacion
modificada V62, destacada por su buena aptitud combinatoria, corresponden a 2 grupos:
lineas de primera autofecundacion (lineas S,) evaluadas como cruzas de planta a planta,
y lineas de segunda autofecundacion (lineas S,) evaluadas como cruzas linea x probador.



Cuadro 11.  Principales caracteristicas agrondmicas de maiz dulce para las cruzas posibles
entre 4 lincas y 3 materiales modificados a dulce. Exp.508, CEDEG, La
Lima, 1994-95".

Nombre Cruza Dias  Alwra Dess Mat 100 Rendimiento grano seco
Flor  Plama grane Scc  Sem 50894 S0895 Promedio

(em) (%) (%) (2 (tha) (%)
Cruzas
59 x V62 2x6 53 213 731 741 168 273a 300ab 286 ab 1355
59 x 637 2x3 52 206 782 716 145 232ac 307 a 2.70 ab 128.0
59xCi10 2x7 53 214 716 7501 142 227ac 265ac  246ac 116.6
59 x 575 2x4 52 195 753 787 147 243ab 224c¢g 23 ac 1109
S9xCP2 2x S $2 197 M9 768 142 224ac  228¢g 226 ac 107.1
128x 59 1x2 52 204 751 TS T 227Tac 260af 243 ac 1152

128 x V62 Ix6 53 203 727 740 133 224ac 235bg 2 108.5
128 x 637 1x3 53 195 46 776 1301 205ac 20 cg 203 ¢ 96.2
128 x CP2 1x5 53 197 7M6 748 128 205ac 191 203 ¢ 96.2
128 x C10 1x7 53 206 7301 734 BS 1Wac 198 1g 198 ¢ 938
128 x 575 x4 52 195 729 768 116 18k 2llcg 197 ¢ 934

637 x CP2 3x$ 52 203 763 797 128 233ac  24Tag 240 ac 113.7
637 x 575 Ixd 52 198 814 764 124 184bx  276ac 230 ac 109.0
637 x V62 Ix6 53 200 758 755 115 23ac 209 221 be 104.7
637 x C10 3x7 52 208 774 44 130 224ac 212¢gp 218 1033

575 x Cl10 4x7 54 199 736 733 137 219ac  260af 239 ac 1133
575 x V62 4x6 53 91 738 762 134 208ac  222¢g 215k 1009
575 x CP2 4x5 51 186 775 88 117 18Ik 2S¢ 198 ¢ 93.8

P2 x C10 Sx7 53 192 739 M4 123 203ac 272ad 238ac 1128
CP2 x V62 Sx6 52 IS8 740 758 123 221ac 208dg 24 b 1014

Vel x C10 6x7 R 205 26 M2 133 176k 2.50 ag 213 be 1009

Promedios

59 2 52 205 74.1 770 1438 238 264 251 119.0
637 3 s2 202 773 66 129 218 242 230 109.0
V62 6 53 200 737 N9 134 223 237 230 1090
C10 7 53 204 737 M 133 2.08 243 2.25 106.6
P2 s 52 194 741 64 127 213 227 220 4.3
5§75 4 52 194 787 76T 129 203 235 219 103.8
128 1 53 200 733 761 1532 208 216 2.12 1005
Promedio 21 cruzmas 53 200 46 760 133 2.16 238 2.27 107.6
Testigo

FHIA-H-2S s1 200 787 783 126 163 ¢ 259 af 211 Ix 100.0
CV. (%) - - - . . 16.1 08 231 -

1 Fecha de ssembra, Exp. S08: agosto 3, 1994 y encro 27, 1995,

NOTAS: Dias & la lor: al S0% de apancion de panojas. Alturas de planta, desgrane, contenido de materna
scea, peso de 100 semilla y rendinuentos: Altura de planta: Del sucko al dpice del tallo; Altura de vaina: Del
sucho al dpace la vaina inferion; Dias a la cosocha: Entre sscmbea y corte: Acame: Lscala visual; dénde, 1.0 =
1o acane,..., $.0 = muy acamado; Peso de 100 semillas: al 127 de humedad aproximadanmente; Rendimiento:
grano al 12% de humedad aproamadamente.

Simbolos:  En cada columna los valores segudos de la musma letra son gguales. Rango Maluple de Duncan
al 5%, Rangos abreviados deben leerse completos; cjemplo: ac = abe, al = abedel, cte.
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El Cuadro 12, resume las principales caracteristicas agronomicas para las mejores 9 y 4
cruzas de los grupos respectivos,

En promedio de cada uno de los grupos, las cruzas muestran aproximadamente las mismas
buenas caracteristicas que ¢l testigo FHIA-H-25, en precocidad (dias a la flor masculina
y contenidos de materia seca), en alturas de planta y buena colocacion de la mazorca
superior, en la relacion grano/olote (porcentajes de desgrane) y en tamanos del grano (peso
de 100 semillas); indicando con ello, que las lineas que integran esas cruzas poseen tan
buenas caracteristicas agronomicas como el testigo comercial (Cuadro 12).

En la parte de rendimientos, las 9 cruzas de lineas S, y las 4 cruzas de lineas S, en
promedio rindicron 2.43 y 2.53 tm/ha, respectivamente, comparado a 1.78 tm/ha para ¢l
hibrido FHIA-H-25 (Cuadro 12). Las diferencias de 2.43 - 1.78 = 0.65 tm/ha y de 2.53 -
1.78 = 0.75 tm/ha, equivalentes a incrementos en rendimiento del 136.5%, para las 9 cruzas
de lincas S, y del 142.1%, para las 4 cruzas de lineas S,, relativo a FHIA-H-25; indican que
en general las 22 lineas que forman esas cruzas son buenos prospectos para desarrollar
hibridos mas rendidores que FHIA-H-25.

A manera de avance deseamos seialar que por mientras prosiga la re-seleccion de esas
lineas, las mejores de ellas incluyendo posiblemente V62-91, V62-104, V62-1-1 y V62-21-1,
conjuntamente con otras 6 lineas selectas del proyecto para el mejoramiento de FHIA-H-25
(SEM 87-01) 6 sea 10 lineas en total, serdn intercruzadas en sus formas posibles para
predecir y desarrollar hibridos comerciales. En resumen, la identificacion de 22 lincas
selectas de la poblaciéon modificada V62, es un buen logro que da suficientes opciones para
producir hibridos cada vez mejor adaptados y més productivos.

Conclusiones: El presente trabajo, en su primera parte de cruzamientos posibles dirigido
a identificar poblaciones base como fuentes de lineas; y en su segunda parte encaminado
a desarrollar lineas en la poblacion V62; ha tenido importantes avances por cuanto se ha
seleccionado 3 materiales como fuente de lineas y se ha desarrollado 22 lineas superiores.
En seguimicnto a esos hallazgos, las lincas élite de este y otros proyectos proseguirin
recombinacion para formar hibridos comerciales.
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Cuadro 9.  Principales caracteristicas agrondmicas de maiz dulce para las mejores lineas S, ¥ S, de la poblacion modificada
V62, en cruzas Planta a Planta y linea x probador. Exp. 507, La Lima, Honduras 1994-95"

Cruces Dias Alvara Desgrane Maicna 100 Readimento
Flor Planta Mazorca Seca Scaallas SOTHA 50795V Promedso
(cm) (%) (2) (xm%a)

Lineas §,

V62-105 x VA2-104 5S 220 100 L 00 21 256 a 257 ab 277a
-9l x - 92 54 208 7 04 734 133 260 ac 258 ab 259ad
-55x - 56 53 213 94 770 726 115 275 22524 250 ac
-9 x - 98 55 226 10 728 738 118 269 2d 230 22 249af
-59x - 60 54 216 95 03 723 120 222 2652 243ag

VE2-53 x V62-52 53 201 S0 3.7 777 115 232 2f 235 ac 233 2h
-7l x -72 52 207 95 0.1 736 HILY 235 af 22624 230 &
-89 x - 70 54 21 100 659 737 .1 217 bg 233 ac 225
-89 x -50 54 218 99 695.8 739 129 192ch 256 ab 224 x

Promedio 54 213 95 716 734 s 244 243 243

Lincas S,

V&2 x VA2-1-1 54 197 85 5.4 738 129 285 ab 245 264 ab
x V62-21-1 53 159 2 63.8 T34 157 267 2d 259 2 263 2
x V62-1-2 54 159 78 730 773 121 272ac 248 2 260 ad

x V62-32.3 54 207 9 69.5 743 134 236 af 217 28 226 22

Promedio 54 153 85 02 747 135 264 242 253

FIIA-IE-25 53 205 = 725 762 141 1.3 1h 184 be 178 hl

{Tesugo)

CV. (%) - - - - - - 195 205 221

* Fecha ¢ sicmbea, Iop. S07: agosto 5, 1994 v encro 24, 1955,
NOTAS: Dias a ka flor: 2l 307 & apancda de panogas: Altura de planta: del sucko al dpice el tallo; Altera de marecca: del sucko 2 ks base de la mazorca
supenor: Degrase: promedio & 10 mazoecas; Materia seca: contemda en ¢l grano; 100 semillas: peso & 100 semillas; Rendimiente: gramo seco al 12%
d¢ humedad. Simbelos: En cada columaa, Jos valoees seguidos de Ia mismsa kira son igualkes. Rango Maéltplc de Duncan al 5% para 33 eatradas. Ramgos
abrewiados deben ecrse compictos epemplo: ac=abc, af=abodef, elc.



Titulo: Lineas de otras poblaciones de maiz dulce con base tropical.
Cédigo: SEM 94.03

Responsable: Julio Romero

Objetivos: Desarrollar lineas superiores para la formacion de hibridos.

Antecedentes: En la seccion SEM 90-01 "Desarrollo de poblaciones con base tropical”, se
menciond que del intercruzamiento de maices modificados a dulce de las series M1, M2
y GAF14, podrian surgir compuestos portadores de los genes "su” y "sh”, genes esos que
mediante autofecundacion se fijarian en lineas del tipo muy dulce, muy cremoso y hechas
para aguantar el deterioro lento de su condicion de dulce. También en la citada seccién
SEM 90-01 se presentd resultados preliminares de lineas M1 x M2, En esta seccion, se
muestra resultados también preliminares para lineas M1 x GAF14 (Exp. 506), M2 x
GAF14 (Exp. 507), para lineas de segregantes M1 y M2 x GA F14 (Exp. 508), y lineas de
la serie GA,FI8 (Exp.502). La idea de todas esas lineas es que en algin momento podra
manifestarse la condicion "su-sh”,

Materiales y Métodos: Las lineas de primera autofecundacion (lineas S,) de los ensayos
502, 506, 507 y 508, todas cllas derivadas durante la Primera de 1994 y ¢l Verano de 1995,
fueron evaluadas como cruzas de planta a planta (P a P) (full sibs) en el Exp. 502, y como
cruzas linea x probador (mestizos) en los Exp. 506, 507 y 508.

El origen de los materiales segin ensayo es como sigue: Exp. 502: Las 27 cruzas P a P
para 54 lincas, provienen de la poblacion GAFI8, segregante para ¢l gene "su” ¢
introducida del CIMMYT. Exp. 506: Las 27 lineas M1 x GA,F14 de este ensayo, fucron
desarrolladas de los siguientes 8 compuestos: CP2ZM1 x GA F14-50, V62M1 x GAF14-50,
CIOM1 x GAF14-50, GAF14 x 637, GAFI4 x 575, GAF14 x CP2M1 GA F14 x V62M 1,
y GA,FI4 x CIOMI; en este caso, se hicieron 2 a 6 cruzas por compuesto para totalizar 27
cruzas de prucba del Exp. 507: Las lineas M2 x GA,F14 s¢ originaron ¢n 6 compuestos
incluyendo: CP2M2 x GAF14-50, V62M2 x GAF14-50, C10M2 x GAF14-50, GAF14 x
CP2M2, GAF14 x V62M2 y GA F14 x C10M2; aqui ¢l nimero de cruzas por compuesto
fue de 3 a 6, para totalizar 27 cruzas de prucba. Exp. 508: Las 23 lineas M1 y M2 x GA,
F14 fueron derivadas de segregantes en los siguientes compuestos: V62M1 x GAF14-50,
GAFI4 x V62MI1, GAFI4 x CI0M1, GAFI4 x 637, GAF14 x 575, GAF14 x CI0M2,
V62M2 x G,F14-50, C10M2 x GAF14-50, GAF14 x CP2M2 y CI0OM2 x GAF14-50; aqui
se¢ hicieron 1 a 3 cruzas por progenitor para completar 23 cruzas de prueba.

Estos ensayos, también fucron afectados por baja germinacion, desigual nimero de
repeticiones cosechadas por variedad (2 a 4 repeticiones). y asimismo por ¢l punto de
madurez ya entrando a duro del clote en que se determiné los grados brix, de dulzor y
cremosidad. Ain con todas esas deficiencias, los rendimientos obtenidos son conserva-
doramente altos lo cual permite por una parte, eliminar los tratamientos con posibles

34



problemas de germinacion; y por otra parte, retener las cruzas con menos problemas para
repetir los ensayos.

Pricticas agronémicas

Fertilizacién: 18-46-0, 60 kg/ha + Urea, 60 kg/ha

Control de malezas: 2 a 3 desyerbas a mano

Control de plagas: Sevin 2 kg/ha, 1 aplicacion + Volaton 2.5%, 1 aplicacion.
Riegos: 1 riego de auxilio.

9N

Datos tomados: Dias a la flor, alturas de la planta y mazorca, desgrane, materia seca, peso
de 100 semillas, rendimientos de grano seco, grados brix, de dulzor, cremosidad y madurez,
estas 4 Gltimas en muestras de un elote por parcela.

Resultados y Discusién: El Cuadro 10, sumariza las principales caracteristicas agronomicas
y cualidades del elote para las cruzas de prueba mas sobresalientes de los ensayos 502, 506,
507 y 508.

Si bien, en promedio las cruzas de cada ensayo comparan aproximadamente igual que sus
correspondientes testigos en alturas de planta y porcentajes de desgrane; en cuanto a
rendimicnto unas pocas cruzas rindieron ligeramente superior que sus correspondientes
testigos, esto es: un total de 6 cruzas para 12 lineas del Exp. 502 produjeron 2.28 a 2.56
tm/ha, comparado a 1.78 tm/ha para el testigo GA,FI8. Similarmente en el Exp.506, 4
cruzas para un nimero igual de lineas produjeron 2.57 a 3.37 tm/ha, comparado a 2.03
tm/ha para FHIA-H-25. También, en el Exp. 507, 6 lineas rindieron 2.84 a 2.99 tm/ha,
relativo a 2,56 a 2.93 tm/ha comprado a 2.11 tm/ha para FHIA-H-25. Finalmente, en cl
Exp. 508, otras 5 lineas produjeron 2.56 a 2.93 tm/ha comparado a 2.11 tm/ha para FHIA-
H-25, indicando con ello que existen buenas posibilidades para seleccionar lineas superiores
(Cuadro 13). Resumiendo, la informacion preliminar destaca a un total de 12 + 4 + 5 +
5 = 26 lineas como posibles buenos prospectos en lo referente a rendimientos de grano
SCCO.

A pesar del muestreo tardio, las caracteristicas del clote muestran tendencia interesantes.
Partiendo de que la poblacion GA,FI8, por ser portadora del gene "su”, las lineas derivadas
de ésta deben poseer tamanos de semilla algo mas grandes, v deben ser moderadamente
dulces pero muy cremosas; condicion €sta que mas o menos se ve reflejada en los datos del
referido Exp. 502. Sin embargo, la informacion de los Exp. 506, 507 y 508, en general
tiende a conformar el patron de las lineas "su” del Exp. 502; vale decir: pesos para 100
semillas relativamente altos, grados medios para dulzor y grados algo altos para cremosidad
(Cuadro 13). Dicha condicion podria ser valida para las lineas presumiblemente
portadoras.
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Cuadro 13. Principales caracteristicas de la planta y del elote para lineas sobresalientes
del grupo GAFI8 y de las series M1 x GAFI4 y M2 x GAF14. Exp.502,
506, 507 y 508. La Lima, Honduras 1995". Datos preliminares.

Entrada Cruza Altu, Des 100 Llote Fresco

Plam gra Sem Bn Dul Cre Ma Rendimaento

(em) (%) (2 tmha  Testigo
(%)

Grupo GAFIS (Exp.502)
19 GAFI8.77 x GAFI18-78 136 823 122 122 22 10 40 2.56 1483
12 49 x -S0 120 340 137 137 29 12 41 253 142.1
15 ST x -58 135 840 182 92 22 1.7 14 2.36 1326
3 15 x -16 124 846 160 132 30 12 26 2.32 1303
13 S3x -4 136 846 48 167 17 10 36 230 1292
2 -85 x -86 138 2 43 1o 15 27 22 228 128.1
Promedio (16 cruzas) 128 835 159 134 21 14 33 2.00 1124
30 GAFIS (Testigo) 137 77.0 154 126 27 20 35 1.78 100.0
Serie MIXGAF14 (Exp.506)
14 (GAFI4 x CP2M1)-1 160 843 184 15 35 22 39 337 166.0
T (VE2MI1 x GAF14.50)-5 160 803 16.1 137 40 20 41 3z 163.5
24 (GAJF14 x CIOM1)-1 165 845 187 177 20 20 42 301 1483
9 (CIOM1 x GAF14.50)-1 153 833 Is6 123 27 20 23S 257 126.6
Promedio (13 cruzas) 160 810 179 163 28 20 40 253 124.6
27 FHIA-H:25 (Tesugo) 0 764 M4 120 23 20 35 203 100.0
Serie MIXGAF1S (Exp.S07)
6 (V62M2 x GAF14.50)-3 157 811 18.6 47 30 20 38 2.99 125.1
22 (GAFI4 x C10M2)-3 160 .0 236 130 IS 1.5 41 291 121.8
14 (GAJFI4 x CP2M2)-1 171 770 193 185 20 20 40 290 1213
23 (GAFI4 x C10M2)-4 162 806 223 125 22 15 40 254 1188
20 (GAF14 x C10M2)-1 166 769 174 182 29 1.5 +.1 284 IS8
Promcdso (18 cruzas) 163 84 190 13y 24 16 40 244 1021
27 FHIA-H-2S (Tesugo) 153 M0 200 110 27 20 4 239 100.0
Serie M1y M2XGAFI4(ExpS08)
8 (GAFI4 x CIOMI1)Seg-1 173 s0.1 230 210 20 LY 40 293 1389
2 (VEIM2 x GAF14-30)-2 158 S13 184 120 30 10 44 265 125.6
9 (GAF14 x ClOM1)Seg-2 161 784 194 IS0 25 12 42 264 1251
6 (GAFI14 x V62M2)Seg-2 168 %6 227 120 20 10 38 258 1223
19 (V6IM2 x GAF14-50)Seg-1 150 823 199 7 27 20 48 2.56 1213

Promedio (15 cruzas) 163 M7 196 160 22 1S 42 226 0%
23 FHIA-H-25 (Testigo) 153 80.2 16.2 1.7 20 20 42 211 100.0

' Fecha de sicmbra: Exp. S02, 506, $07 y $08 = agosto 7, 1995
NOTAS: Alturn de planta:  del suclo a la base de la panoja; Desgrane:  Promedio de 6 a 8 mazorcas; 100
semillas: peso de 100 sennllas; Brix: lectura, refractdaetro de mamy: Duleor, Cremosidad y Madurez: cscala
de apreciacidn 1.0 a 5.0, en donde, 1O = nuy duke, muy cremoso ¢ en punto dptimo de corte del clote, ...,
5.0 = no duke, no cremoso 6 clote duro a tempo del mucstreo. Rendimiento: Grano seeo al 12% de humedad
(promedsos de 2 a 4 repeticiones).



del gene “su" originadas en la poblacion "M2"; pero aparentemente no para las lineas que
en su gencalogia tienen a la poblacion "M1", portadora del gene "sh™. Entre varias otras
alternativas, este dltimo extremo podria deberse a que algunas lineas estan segregando 6
sea que no son puras para el gene "sh"; condicién ésta que también es buena para
desarrollar tipos de hibridos "superdulce mejorados”. Resumiendo, en ausencia de otros
genes para ¢l cariacter dulce, algunas lineas de estos grupos podrian ser homocigoticas para
el gene "su", pero heterocigdticas para el gene “sh™,

En el otro extremo, la informacién preliminar pone de relieve a 3 lineas que debido a sus
altos valores brix y moderadamente altos a altos grados de dulzor y cremosidad parecen
conjuncionar mas adecuadamente los genes "su y sh”. Nos referimos a las lineas (GAF14
x C10M1)-1, entrada 24 del Exp. 506; (GA,F14 x CP2M2)-1, entrada 14 del Exp. 507; y
(GAF14 x CI0M1) Seg.-1, entrada 8 del Exp. 508; lineas estas que no obstante su madurez
avanzada del elote (grados 4.0 a 4.2) en el orden respectivo acusan indices brix de 17.7,
18.5 y 21.0; grados de dulzor 2.0, 2.0 y 2.0; y grados para cremosidad de 2.0, 2.0 y 1.7
(Cuadro 13). De confirmarse las buenas caracteristicas de estas lineas en nuevos ensayos,
€éstas seran un buen aporte al desarrollo de hibridos comerciales. Resumiendo, en ausencia
de otros genes para la caracteristica dulce, estas lineas podrian ser homocigéticas para ¢l
gene "su” y heterocigéticas o talvés homocigdticas para el gene “sh”.

Conclusiones: Dentro del concepto del aprovechamiento de poblaciones con base tropical,
mediante la derivacion de lincas para posibles hibridos comerciales, que ademds de
adaptados poscan la caracteristica de muy dulces, muy cremosos, y con deterioro lento de
su condicion de dulce; los 4 ensayos de esta seccion, aunque con varios problemas,
muestran posibilidades muy preliminares pero también muy alentadoras en tal sentido.
Unas pocas lineas selectas, en mayor o menor grado parecen conformar el standard éptimo
de caracteristicas del clote, y muestran buenas posibilidades para el desarrollo de tipos
comerciales. La investigacion continta.
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RESUMEN

El presente informe contiene los principales avances de investigacion sobre soya y maiz
dulce realizados en el Centro Experimental (CEDEG), La Lima, Honduras, durante 1995,

SOYA: Se ha completado la informacion agronémica para las nuevas variedades FHIA-24-
1 y FHIA-91-3; la primera de maduracién tardia y apta para siembras pricticamente de
todo el afo; y la segunda de ciclo precoz, y apta para siembras de junio-julio. La
investigacion ha concluido con la edicion del Boletin Técnico No. 6, "FHIA-24-1, Una soya
Mejor Adaptada y Mis Productiva”,

La soya proseguida de ajonjoli o sorgo, en las sucesiones soya-ajonjoli y soya-sorgo, mejora
los ingresos de la finca. Sobre el ingreso base de 653.26 USS/ha debidos a la soya; el
ajonjoli o sorgo agregaron ingresos extra de USS 345.00 6 USS 290.00, respectivamente. Se
llevaron a efecto ensayos con diferentes niveles de N-P-K, mostrando efecto la aplicacion
de fosforo.

El desarrollo de tipos precoces de soya y el mejoramiento de la calidad del grano de FHIA-
24-1y FHIA-15, ha continuado. También, s¢ ha mantenido reservas de semilla pura de las
principales variedades comerciales y se ha preservado los germoplasma del Programa.

MAIZ DULCE: Del mejoramiento de FHIA-H-25 para hacerlo mas uniforme y apto a la
industria de la conserveria, unas 15 lineas se han destacados por sus altos rendimientos y
buenas calidades del elote. En base a las lineas més selectas, se desarrollarin las versiones
mejoradas de dicho hibrido.

La conversién de maices locales al tipo dulce para desarrollar hibridos mejor adaptados y
cuyo clote sea muy dulce, muy cremoso y con deterioro lento de su condicion de dulce,
continia. Unas pocas lineas derivadas de maices ya modificados, con leves variantes,
conforman ese patrén de Optimas cualidades. A pesar de que la informacién es muy
preliminar, las posibilidades de hibrido exportables son buenas.

El estudio de heterosis en cruzamientos de 4 lineas y 3 maices con base tropical, ha
identificado a las lineas 59 y 637 y a la poblacion V62 como buenas combinadoras y
excelentes para la extraccion de lineas. Adicionalmente, unas 22 lineas de V62, han
producido mejor que FHIA-H-25. Las mejores de esas lineas serdn integradas a formas
hibridas comerciales.

Entre otros aspectos, se ha aumentado y preservado las lineas basicas y los germoplasma
de maiz dulce.

OTRAS ACTIVIDADES: Durante 1995 se produjo un total de 255 quintales de semilla de
soya y 200 quintales de maiz dulce. La soya incluyé 180.0 qq de semilla comercial, 65.0 qq
de semilla registrada y 10.0 qq de semilla de fundacién. No se produjo mis semilla de
soya, porque las ventas bajaron. Las ventas de semilla de maiz dulce, tendieron a mejorar.



